
 

 

 



 

 

 
 
 

    

     

     

     

     

     

     

 SUMARIO DE INGRESOS PARA EL AÑO 2017  

 EN DÓLARES  

 RUBRO CONCEPTO TOTAL  

 11 IMPUESTOS 120,728.45  

 12 TASAS Y DERECHOS 605,729.26  

 14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 39,911.40  

 15 INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 25,731.25  

 16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 456,116.64  

 22 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,368,350.01  

 31 ENDEUDAMIENTO PÚBLICO 618,932.31  

 32 SALDOS AÑOS ANTERIORES 1,066,814.69  

               T O T A L    I N G R E S O S 4,302,314.01  

     

 SUMARIO DE EGRESOS PARA EL AÑO 2017  

 EN DÓLARES  

 RUBRO CONCEPTO TOTAL  

 51 REMUNERACIONES 1,452,586.21  

 54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 758,146.52  

 55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 94,111.88  

 56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 121,000.00  

 61 INVERSIONES EN ACTIVO FIJO 1,630,226.52  

 63 INVERSIONES FINANCIERAS 0.00  

 71 AMORTIZACIÓN DE ENDEUDAMIENTO PÚBLICO 246,242.88  

                                                                                                                           A L C A L D I A    M U N I C I P A L    D E    T E C O L U C A 
DECRETO Nº 1 
El Concejo Municipal de la Ciudad de Tecoluca, Departamento de San Vicente, en uso de las facultades que le confiere el numeral 7 del Art. 30 del Código 

Municipal, relacionado con  los Arts. 3 (numeral 2), 72, 73, 74, 75, 76 y 77 del mismo Código, 
DECRETA:  
EL PRESUPUESTO MUNICIPAL, para el ejercio que inicia el uno de enero y finaliza el treinta y uno de diciembre del año dos mil diecisiete, así: 
Art. 1.- Apruébese el Presupuesto de Ingresos y Egresos del Municipio de Tecoluca con sus Disposiciones Generales, en la forma siguiente: 



 72 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES    

                 T O T A L    E G R E S O S 4,302,314.01  

 

 

  

ALCALDÍA MUNICIPAL DE TECOLUCA

CONCENTRACIÓN DE INGRESOS AÑO 2017

EN DÓLARES

CODIGO FF1 FF2 FF4 FF5

PRESUPUEST. CONCEPTO FONDO GENERAL SUB-TOTAL PROYECTOS FONDOS PRESTAMOS DONACIONES GRAN TOTAL

FUNCIONAMIENTO 

110 INVERSIÓN FR111

INVERSIÓN 

FR112 AJENOS CIDEP PROPIOS INTERNOS

11 IMPUESTOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120,728.45 0.00 0.00 120,728.45

118 Impuestos Municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 120,728.45 0.00 0.00 120,728.45

11801 Comercio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,278.06 0.00 0.00 100,278.06

11802 Industria 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,495.10 0.00 0.00 7,495.10

11804 Servicios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,800.74 0.00 0.00 11,800.74

11814 Servicios Profesionales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11818 Vialidad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,154.55 0.00 0.00 1,154.55

12 TASAS Y DERECHOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 605,729.26 0.00 0.00 605,729.26

121 Tasas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 571,405.30 0.00 0.00 571,405.30

12105 Por servicios de certificación o visado de documentos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,008.17 0.00 0.00 30,008.17

12106 Por expedición de documentos de identificación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 522.69 0.00 0.00 522.69

12107 Por acceso a lugares públicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,210.37 0.00 0.00 6,210.37

12108 Alumbrado público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,125.66 0.00 0.00 27,125.66

12109 Aseo público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 33,176.69 0.00 0.00 33,176.69

12111 Cementerios Municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,681.90 0.00 0.00 15,681.90

12112 Desechos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00

12114 Fiestas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,461.16 0.00 0.00 30,461.16

12115 Mercados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 31,497.62 0.00 0.00 31,497.62

12117 Pavimentación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,616.86 0.00 0.00 4,616.86

12118 Postes, Torres y Antenas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 345,224.97 0.00 0.00 345,224.97

12119 Rastro y tiangue 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,977.87 0.00 0.00 4,977.87

12122 Terminal de buses 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 595.62 0.00 0.00 595.62

12199 Tasas diversas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21,305.72 0.00 0.00 21,305.72

122 DERECHOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 34,323.96 0.00 0.00 34,323.96

12210 Permisos y Licencias Municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 32,279.16 0.00 0.00 32,279.16

12211 Cotejo de Fierros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 658.80 0.00 0.00 658.80

12299 Derechos diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,386.00 0.00 0.00 1,386.00

2



 

  

CODIGO FF1 FF2 FF4 FF5

PRESUPUEST. CONCEPTO FONDO GENERAL SUB-TOTAL PROYECTOS FONDOS PRESTAMOS DONACIONES GRAN TOTAL

FUNCIONAMIENTO FR 

110
INVERSIÓN      FR 

111

INVERSIÓN FR 

109 AJENOS CIDEP PROPIOS
INTERNOS

14 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 0.00 39,911.40 0.00 0.00 39,911.40

142 Ingresos por prestación de servicios públicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 39,911.40 0.00 0.00 39,911.40

14299 Servicios Diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 39,911.40 0.00 0.00 39,911.40

15 INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 0.00 0.00 0.00 0.00 25,731.25 0.00 0.00 25,731.25

153 Multas e intereses por mora 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,370.91 0.00 0.00 19,370.91

15302 Interese  por Mora de Impuestos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,438.10 0.00 0.00 2,438.10

15314 Otras multas municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,568.61 0.00 0.00 1,568.61

15399 Multas e intereses diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,364.20 0.00 0.00 15,364.20

157 Otros ingresos no clasificados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,360.34 0.00 0.00 6,360.34

15703 Rentabilidad de cuentas bancarias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 200.00

15799 Ingresos diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,160.34 0.00 0.00 6,160.34

16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 456,116.64 0.00 0.00 456,116.64 0.00 0.00 0.00 0.00 456,116.64

162 Transferencias corrientes del sector público 456,116.64 0.00 0.00 456,116.64 0.00 0.00 0.00 0.00 456,116.64

16201 Transferencias corrientes del sector público 456,116.64 0.00 0.00 456,116.64 0.00 0.00 0.00 0.00 456,116.64

22 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.00 1,368,350.01 1,368,350.01 0.00 0.00 0.00 1,368,350.01

222 Transferencias de capital del sector público 0.00 1,368,350.01 0.00 1,368,350.01 0.00 0.00 0.00 0.00 1,368,350.01

22201 Transferencias de capital del sector público 0.00 1,368,350.01 0.00 1368350.01 0.00 0.00 0.00 0.00 1,368,350.01

224 Transferencias de capital del sector externo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

22405 De Organismos sin fines de lucro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

31 ENDEUDAMIENTO PÚBLICO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 618,932.31 0.00 618,932.31

313 CONTRATACIÓN EMPRÉSTITOS INTERNOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 618,932.31 0.00 618,932.31

31304 De Empresas Públicas Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 618,932.31 0.00 618,932.31

32 SALDO AÑOS ANTERIORES 137,185.81 733,211.89 3,122.61 873,520.31 27,373.42 122,748.62 25,000.74 18,171.60 1,066,814.69

321 Saldos iniciales de caja y banco 98,594.18 617,436.99 3,122.61 719,153.78 27,373.42 72,748.62 25,000.74 18,171.60 862,448.16

32102 Saldo inicial en banco 98,594.18 617,436.99 3,122.61 719,153.78 27,373.42 72,748.62 25,000.74 18,171.60 862,448.16

322 Cuentas por cobrar de años anteriores 38,591.63 115,774.90 154,366.53 0.00 50,000.00 0.00 0.00 204,366.53

32201 Cuentas por cobrar de años anteriores 38,591.63 115,774.90 154,366.53 0.00 50,000.00 0.00 0.00 204,366.53

593,302.45 2,101,561.90 3,122.61 2,697,986.96 27,373.42 914,848.98 643,933.05 18,171.60 4,302,314.01

593,302.45 2,101,561.90 3,122.61 2,697,986.96 27,373.42 914,848.98 643,933.05 18,171.60 4,302,314.01

593,302.45 2,101,561.90 3,122.61 2,697,986.96 27,373.42 914,848.98 643,933.05 18,171.60 4,302,314.01

3

TOTAL POR RUBRO DE AGRUPACIÓN

TOTAL POR CUENTA PRESUPUESTARIA

TOTAL POR OBJETO ESPECÍFICO



 

  

ALCALDÍA MUNICIPAL DE TECOLUCA

CONCENTRACIÓN DE EGRESOS AÑO 2017

CONDUCCIÓN ADMINISTRATIVA

EN DÓLARES

CODIGO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 GRAN

PRESUP. FUENTE DE RECURSOS  110 - FODES 25% FUENTE DE RECURSOS  000 - FONDOS PROPIOS TOTAL

010101 010201 020101 020201 SUB-TOTAL 010101 010201 020101 020201 SUB-TOTAL 2017

51 REMUNERACIONES 170,296.85 22,602.13 15,424.47 75,807.83 284,131.28 73,566.97 136,873.37 92,069.17 408,938.28 711,447.79 995,579.07

511 Remuneraciones permanentes 142,582.00 18,500.00 12,200.00 41,720.00 215,002.00 49,624.00 120,150.00 81,400.00 284,960.00 536,134.00 751,136.00

51101 Sueldos 129,620.00 9,250.00 6,100.00 20,860.00 165,830.00 25,924.00 101,750.00 67,100.00 229,460.00 424,234.00 590,064.00

51103 Aguinaldos 12,962.00 9,250.00 6,100.00 20,860.00 49,172.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49,172.00

51105 Dietas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

51107 Beneficios adicionales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,700.00 18,400.00 14,300.00 55,500.00 111,900.00 111,900.00

512 Remuneraciones eventuales 5,000.00 0.00 0.00 12,000.00 17,000.00 20,000.00 0.00 0.00 71,200.00 91,200.00 108,200.00

51201 Sueldos 5,000.00 0.00 0.00 6,000.00 11,000.00 20,000.00 0.00 0.00 66,000.00 86,000.00 97,000.00

51203 Aguinaldos 0.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00

51207 Beneficios adicionales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,200.00 5,200.00 5,200.00

513 Remuneraciones extraordinarias 2,000.00 700.00 300.00 1,000.00 4,000.00 200.00 1,300.00 500.00 8,000.00 10,000.00 14,000.00

51301 Horas extraordinarias 2,000.00 700.00 300.00 1,000.00 4,000.00 200.00 1,300.00 500.00 8,000.00 10,000.00 14,000.00

514 Contribuc. Pat.a Inst.de S.S. Púb. 10,033.00 777.75 512.72 2,309.95 13,633.42 2,006.60 8,555.25 5,639.92 25,409.43 41,611.20 55,244.62

51401 Por remuneraciones permanentes 10,033.00 777.75 512.72 1,799.95 13,123.42 2,006.60 8,555.25 5,639.92 19,799.43 36,001.20 49,124.62

51402 Por remuneraciones eventuales 0.00 0.00 0.00 510.00 510.00 0.00 0.00 0.00 5,610.00 5,610.00 6,120.00

515 Contribuc. Pat.a Inst.de S.S. Priv. 8,681.85 624.38 411.75 1,760.80 11,478.78 1,736.37 6,868.12 4,529.25 19,368.85 32,502.59 43,981.37

51501 Por remuneraciones permanentes 8,681.85 624.38 411.75 1,355.80 11,073.78 1,736.37 6,868.12 4,529.25 14,913.85 28,047.59 39,121.37

51502 Por remuneraciones eventuales 0.00 0.00 0.00 405.00 405.00 0.00 0.00 0.00 4,455.00 4,455.00 4,860.00

517 INDEMNIZACIONES 2,000.00 2,000.00 2,000.00 17,017.08 23,017.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,017.08

51701 Al personal de Servicio Permanente 2,000.00 2,000.00 2,000.00 17,017.08 23,017.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,017.08

519 Remuneraciones diversas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

51999 Remuneraciones diversas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4

AGRUPACION OPERACIONAL 6 - NIVEL INSTITUCIONAL 9011

A R E A    D E    G E S T I Ó N    1

CONCEPTO



 

  

CODIGO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 GRAN

PRESUP. FUENTE DE RECURSOS  110 - FODES 25% FUENTE DE RECURSOS  000 - FONDOS PROPIOS TOTAL

010101 010201 020101 020201 SUB-TOTAL 010101 010201 020101 020201 SUB-TOTAL 2017

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 218,671.17 0.00 7,000.00 0.00 225,671.17 145,101.19 0.00 0.00 0.00 145,101.19 370,772.36

541 Bienes de uso y consumo 107,921.39 0.00 7,000.00 0.00 114,921.39 91,250.97 0.00 0.00 0.00 91,250.97 206,172.36

54101 Productos alimenticios para personas 2,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 43,000.00 0.00 0.00 0.00 43,000.00 45,000.00

54103 Productos agropecuarios y forestales 1,500.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 2,000.00

54104 Productos textiles y vestuarios 5,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 18,000.00 0.00 0.00 0.00 18,000.00 23,000.00

54105 Productos de papel y cartón 8,000.00 0.00 0.00 0.00 8,000.00 1,500.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00 9,500.00

54106 Productos de cuero y caucho 2,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 2,500.00

54107 Productos químicos 8,000.00 0.00 0.00 0.00 8,000.00 3,950.97 0.00 0.00 0.00 3,950.97 11,950.97

54109 Llantas y neumáticos 4,000.00 0.00 0.00 0.00 4,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 5,000.00

54110 Combustibles y lubricantes 22,000.00 0.00 0.00 0.00 22,000.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00 4,000.00 26,000.00

54111 Minerales no metálicos y prod. derivados 1,700.00 0.00 0.00 0.00 1,700.00 300.00 0.00 0.00 0.00 300.00 2,000.00

54112 Minerales metálicos y productos derivados 2,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 3,000.00

54114 Materiales de oficina 10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 11,000.00

54115 Materiales informáticos 7,000.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 8,000.00

54116 Libros, textos, útiles de enseñanza y public. 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 2,000.00

54117 Materiales de defensa y seguridad pública 3,000.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 6,000.00

54118 Herramientas, repuestos y accesorios 12,000.00 0.00 0.00 0.00 12,000.00 1,500.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00 13,500.00

54119 Materiales eléctricos 5,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 8,000.00

54121 Especies municipales diversas 0.00 0.00 7,000.00 0.00 7,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00

54199 Bienes de uso y consumo diversos 13,721.39 0.00 0.00 0.00 13,721.39 7,000.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00 20,721.39

542 Servicios básicos 47,600.00 0.00 0.00 0.00 47,600.00 3,600.00 0.00 0.00 0.00 3,600.00 51,200.00

54201 Servicios de energía eléctrica 13,400.00 0.00 0.00 0.00 13,400.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 14,400.00

54202 Servicios de agua 5,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 1,500.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00 6,500.00

54203 Servicios de telecomunicaciones 29,000.00 0.00 0.00 0.00 29,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 30,000.00

54204 Servicios de correos 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 300.00

543 Servicios generales y arrendamientos 31,649.78 0.00 0.00 0.00 31,649.78 39,250.22 0.00 0.00 0.00 39,250.22 70,900.00

54301 Mantenimiento y repar. de bienes muebles 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 4,300.00 0.00 0.00 0.00 4,300.00 4,800.00

54302 Mantenimiento y reparaciones de vehículos 10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 11,000.00

5

CONCEPTO

AGRUPACION OPERACIONAL 6 - NIVEL INSTITUCIONAL 9011

A R E A    D E    G E S T I Ó N    1



 

  

CODIGO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 GRAN

PRESUP. FUENTE DE RECURSOS  110 - FODES 25% FUENTE DE RECURSOS  000 - FONDOS PROPIOS TOTAL

010101 010201 020101 020201 SUB-TOTAL 010101 010201 020101 020201 SUB-TOTAL 2017

54303 Mantenimiento y repar. de bienes inmuebles 250.00 0.00 0.00 0.00 250.00 250.00 0.00 0.00 0.00 250.00 500.00

54304 Transportes, fletes y almacenamientos 1,799.78 0.00 0.00 0.00 1,799.78 11,200.22 0.00 0.00 0.00 11,200.22 13,000.00

54305 Servicios de publicidad 7,000.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 12,000.00

54310 Servicios de alimentación 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 5,900.00 0.00 0.00 0.00 5,900.00 6,000.00

54313 Impresiones, publicaciones y reproducciones 6,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 11,000.00

54316 Arrendamiento de bienes muebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54317 Arrendamiento de bienes inmuebles 3,000.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 600.00 0.00 0.00 0.00 600.00 3,600.00

54399 Servicios generales y arrendamientos div. 3,000.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 9,000.00

544 Pasajes y viáticos 9,200.00 0.00 0.00 0.00 9,200.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 11,500.00

54401 Pasajes al interior 2,000.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 2,500.00

54402 Pasajes al exterior 3,500.00 0.00 0.00 0.00 3,500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 4,000.00

54403 Viáticos por comisión interna 1,500.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00 500.00 0.00 0.00 0.00 500.00 2,000.00

54404 Viáticos por comisión externa 2,200.00 0.00 0.00 0.00 2,200.00 800.00 0.00 0.00 0.00 800.00 3,000.00

545 Consultorías, estudios e investigaciones 22,300.00 0.00 0.00 0.00 22,300.00 8,700.00 0.00 0.00 0.00 8,700.00 31,000.00

54501 Servicios médicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54503 Servicios jurídicos 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 700.00 0.00 0.00 0.00 700.00 3,000.00

54504 Servicios de contabilidad y auditoría 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00

54505 Servicios de capacitaciones 9,000.00 0.00 0.00 0.00 9,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 10,000.00

54599 Consultorías, estudios e investigaciones 11,000.00 0.00 0.00 0.00 11,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 12,000.00

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 37,500.00 0.00 0.00 0.00 37,500.00 2,300.00 0.00 0.00 0.00 2,300.00 39,800.00

555 Impuestos, tasas y derechos 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 1,800.00 0.00 0.00 0.00 1,800.00 2,000.00

55508 Derechos 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200.00

55599 Impuestos Tasas y derechos Diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,800.00 0.00 0.00 0.00 1,800.00 1,800.00

556 Seguros, comisiones y gastos bancarios 37,100.00 0.00 0.00 0.00 37,100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 37,200.00

55601 Primas y gastos de seguros de personas 7,000.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00

55602 Primas y Serguros de Bienes 30,000.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00

55603 Comisiones y gastos bancarios 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 200.00

557 Otros gastos no clasificados 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 400.00 0.00 0.00 0.00 400.00 600.00

55703 Multas y costas judiciales 200.00 0.00 0.00 0.00 200.00 400.00 0.00 0.00 0.00 400.00 600.00

6

CONCEPTO

AGRUPACION OPERACIONAL 6 - NIVEL INSTITUCIONAL 9011

A R E A    D E    G E S T I Ó N    1



 

  

CODIGO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 GRAN

PRESUP. FUENTE DE RECURSOS  110 - FODES 25% FUENTE DE RECURSOS  000 - FONDOS PROPIOS TOTAL

010101 010201 020101 020201 SUB-TOTAL 010101 010201 020101 020201 SUB-TOTAL 2017

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16,000.00 0.00 0.00 0.00 16,000.00 56,000.00 0.00 0.00 0.00 56,000.00 72,000.00

562 Transferencias corrientes al sector público 8,000.00 0.00 0.00 0.00 8,000.00 7,000.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00 15,000.00

56201 Transferencias corrientes al sector público 8,000.00 0.00 0.00 0.00 8,000.00 7,000.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00 15,000.00

563 Transferencias corrientes al sector privado 8,000.00 0.00 0.00 0.00 8,000.00 49,000.00 0.00 0.00 0.00 49,000.00 57,000.00

56302 Insaforp,CDA,Comures 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 2,000.00

56303 A organismos sin fines de lucro 6,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 19,000.00 0.00 0.00 0.00 19,000.00 25,000.00

56304 A personas naturales 1,000.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 29,000.00 0.00 0.00 0.00 29,000.00 30,000.00

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 30,000.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00

611 Bienes muebles 20,000.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00

61101 Mobiliario 10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00

61104 Equipos informáticos 10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00

61107 Libros y colecciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

61199 Bienes muebles diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

614 Intangibles 10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00

61499 Derechos de intangibles diversos 10,000.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00

63 INVERSIONES FINANCIERAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

631 Inversiones en títulos valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

63107 Participación de capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

72 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

721 Cuentas por pagar Años Anter. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

72101 Cuentas por Pagar de Años Anteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

472,468.02 22,602.13 22,424.47 75,807.83 593,302.45 276,968.16 136,873.37 92,069.17 408,938.28 914,848.98 1,508,151.43

472,468.02 22,602.13 22,424.47 75,807.83 593,302.45 276,968.16 136,873.37 92,069.17 408,938.28 914,848.98 1,508,151.43

472,468.02 22,602.13 22,424.47 75,807.83 593,302.45 276,968.16 136,873.37 92,069.17 408,938.28 914,848.98 1,508,151.43

7

AGRUPACION OPERACIONAL 6 - NIVEL INSTITUCIONAL 9011

A R E A    D E    G E S T I Ó N    1

TOTAL POR ESPECIFICO

TOTAL POR RUBRO DE AGRUPACIÓN

TOTAL POR CUENTAS

CONCEPTO



 

  

ALCALDÍA MUNICIPAL DE TECOLUCA

CONCENTRACIÓN DE EGRESOS AÑO 2017

INVERSIÓN PÚBLICA

EN DÓLARES

A DE G 5 AREA DE G 4 AREA DE G 3

CODIG CONCEPTO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 4

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 5

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 1

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 1 GRAN TOTAL

PRESU.

FISDL/PFGL FR 

109 ENDEUDAMIENTO

PRESTAMOS 

INTERNOS         F.R. 

000

PROYECTOS 

DONATIVOS           

F.R. 000

DESARROLLO 

ECONO0MICO F.R.  

111

PROYECTOS CIDEP                          

FR. 109

030101 030201 030601 050101 030201 030301 040101 030401

51 REMUNERACIONES 0.00 447,007.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 457,007.14

512 Remuneraciones eventuales 0.00 447,007.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 457,007.14

51201 Sueldos 0.00 248,372.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 248,372.25

51202 Salarios por jornal 0.00 198,634.89 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 208,634.89

519 Remuneraciones diversas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

51999 Remuneraciones diversas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 30,000.00 215,000.00 0.00 0.00 25,000.74 0.00 100,000.00 17,373.42 387,374.16

541 Bienes de uso y consumo 0.00 150,000.00 0.00 0.00 25,000.74 0.00 100,000.00 17,373.42 292,374.16

54101 Productos alimenticios para personas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54103 Productos agropecuarios y forestales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54104 Productos textiles y vestuarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54105 Productos de papel y cartón 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54107 productos Quimicos 0.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00

54109 Llantas y neumáticos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54110 Combustibles y lubricantes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54111 Minerales no metálicos y prod. derivados 0.00 50,000.00 0.00 0.00 25,000.74 0.00 50,000.00 17,373.42 142,374.16

54112 Minerales metálicos y productos derivados 0.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50,000.00 0.00 100,000.00

54114 Materiales de oficina 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54115 Materiales informáticos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54116 Libros, Textos utiles y Publicaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54118 Herramientas, repuestos y accesorios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54119 Materiales eléctricos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54199 Bienes de uso y consumo diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

542 Servicios básicos 0.00 65,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65,000.00

54201 Servicios de energía eléctrica 0.00 65,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65,000.00

54203 Servicios de telecomunicaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8

FODES 75 % F.R. 111

AREA DE GESTIÓN 3



 

  

A DE G 5 AREA DE G 4 AREA DE G 3

CODIGO CONCEPTO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 4

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 5

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 1

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 1 GRAN TOTAL

PRESU.

FISDL FR 112
ENDEUDAMIENTO

PRESTAMOS 

INTERNOS         F.R. 

000

PROYECTOS 

DONATIVOS           

F.R. 000

DESARROLLO 

ECONO0MICO F.R.  

111

PROYECTOS CIDEP                     

FR. 109

030101 030201 030601 050101 030201 030301 040101 030401

543 Servicios generales y arrendamientos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54302 Mantenimiento y reparaciones de vehículos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54304 Transportes, fletes y almacenamientos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54305 Servicios de Publicidad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54310 Servicios de alimentación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54313 Impresiones, publicaciones y reproducciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54316 Arrendamiento de bienes muebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54399 Servicios generales y arrendamientos div. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

544 Pasajes y viáticos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54403 Viáticos por comisión interna 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

545 Consultorías, estudios e investig 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00

54503 Servicios Jurídicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54507 Desarrollos Informáticos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54508 Estudios e Investigaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

54599 Consultorías, estudios e investigaciones 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 0.00 2,580.00 0.00 51,731.88 0.00 0.00 0.00 0.00 54,311.88

553 Intereses y comisiones de empréstitos internos 0.00 0.00 0.00 51,731.88 0.00 0.00 0.00 0.00 51,731.88

55302 De Instituciones Descentralizadas no Empresariales 0.00 0.00 0.00 9,628.32 0.00 0.00 0.00 0.00 9,628.32

55304 De empresas públicas financieras 0.00 0.00 0.00 42,103.56 0.00 0.00 0.00 0.00 42,103.56

55308 De empresas privadas financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

555 Impuestos, tasas y derechos 0.00 2,580.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,580.00

55508 Derechos 0.00 2,580.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,580.00

556 Seguros, comisiones y gtos banc 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

55603 Comisiones y gastos bancarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

557 Otros gastos no clasificados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

55799 Gastos diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 49,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49,000.00

563 Transferencias corrientes al sector privado 0.00 49,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49,000.00

56303 A organismos sin fines de lucro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

56305 Becas 0.00 49,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49,000.00

9

FODES 75 % F.R. 111

AREA DE GESTIÓN 3



 

A DE G 5 AREA DE G 4 AREA DE G 3

CODIGO CONCEPTO FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 4

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 5

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 1

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 1 GRAN TOTAL

PRESU.

FISDL FR 109
ENDEUDAMIENTO

PRESTAMOS 

INTERNOS         F.R. 

000

PROYECTOS 

DONATIVOS           

F.R. 000

DESARROLLO 

ECONO0MICO F.R.  

111 PROYECTOS CIDEP

030101 030201 030601 050101 030201 030301 040101 030401

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 30,000.00 690,000.00 3,122.61 0.00 618,932.31 18,171.60 240,000.00 0.00 1,600,226.52

611 Bienes muebles 0.00 86,379.00 3,122.61 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 89,501.61

61101 Mobiliario 0.00 56,379.00 3,122.61 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 59,501.61

61105 Vehículos de transporte 0.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00

612 Bienes inmuebles 0.00 23,621.00 0.00 0.00 160,889.28 0.00 0.00 0.00 184,510.28

61201 Terrenos 0.00 23,621.00 0.00 0.00 160,889.28 0.00 0.00 0.00 184,510.28

614 Intangibles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

61499 Derechos de intangibles diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

615 Estudios de preinversión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

61599 Proyectos y programas de inversión diversos. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

616 Infraestructuras 30,000.00 580,000.00 0.00 0.00 458,043.03 18,171.60 240,000.00 0.00 1,326,214.63

61601 Viales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 240,000.00 0.00 240,000.00

61602 De salud y saneamiento ambiental 0.00 169,000.00 0.00 0.00 150,000.00 18,171.60 0.00 0.00 337,171.60

61603 De educación y recreación 0.00 241,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 241,000.00

61606 Eléctricas y comunicaciones 0.00 170,000.00 0.00 0.00 308,043.03 0.00 0.00 0.00 478,043.03

61608 Supervision de Infraestructura 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00

61699 Obras de Infraestructura Diversa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

62 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

622 Transferencias de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

62201 Transferencias de Capital al Sector Público 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

63 INVERSIONES FINANCIERAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

631 INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

63106 Acciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 AMORTIZACIÓN DE EMPRÉSTITOS INTERNOS 0.00 0.00 0.00 246,242.88 0.00 0.00 0.00 0.00 246,242.88

713 Amortización de empréstitos internos 0.00 0.00 0.00 246,242.88 0.00 0.00 0.00 0.00 246,242.88

71304 De empresas públicas financieras 0.00 0.00 0.00 246,242.88 0.00 0.00 0.00 0.00 246,242.88

71308 De empresas privadas financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

72 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

721 Cuentas por pagar años Anteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

72101 Cuentas por pagar Años Anteriores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

60,000.00 1,403,587.14 3,122.61 297,974.76 643,933.05 18,171.60 340,000.00 27,373.42 2,794,162.58

60,000.00 1,403,587.14 3,122.61 297,974.76 643,933.05 18,171.60 340,000.00 27,373.42 2,794,162.58

60,000.00 1,403,587.14 3,122.61 297,974.76 643,933.05 18,171.60 340,000.00 27,373.42 2,794,162.58

10

TOTAL POR OBJETO ESPECÍFICO

FODES 75 % F.R. 111

AREA DE GESTIÓN 3

TOTAL RUBRO DE AGRUPACIÓN

TOTAL POR CUENTA PRESUPUESTARIA



PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE EGRESOS

COD. CONCEPTO FR-000 (FF-2) FM

51 REMUNERACIONES 73,566.97$                 170,296.85$               243,863.82$               

511 REMUNERACIONES PERMANENTES 49,624.00$                 142,582.00$               192,206.00$               

51101 SUELDOS 25,924.00$                 129,620.00$               155,544.00$               

51103 AGUINALDOS 12,962.00$                 12,962.00$                 

51107 BENEFICIOS ADICIONALES 23,700.00$                 23,700.00$                 

512 REMUNERACIONES EVENTUALES 20,000.00$                 5,000.00$                   25,000.00$                 

51201 SUELDOS 20,000.00$                 5,000.00$                   25,000.00$                 

513 REMUNERACIONES EXTRAORDINARIAS 200.00$                      2,000.00$                   2,200.00$                   

51301 HORAS EXTRAORDINARIAS 200.00$                      2,000.00$                   2,200.00$                   

514 CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. SEG. SOC. PUB. 2,006.60$                   10,033.00$                 12,039.60$                 

51401 POR REMUNERACIONES PERMANENTES 2,006.60$                   10,033.00$                 12,039.60$                 

51402 POR REMUNERACIONES EVENTUALES -$                           

515 CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. SEG. SOC. PRIV. 1,736.37$                   8,681.85$                   10,418.22$                 

51501 POR REMUNERACIONES PERMANENTES 1,736.37$                   8,681.85$                   10,418.22$                 

51502 POR REMUNERACIONES EVENTUALES -$                           -$                           

517 INDEMNIZACIONES 2,000.00$                   2,000.00$                   

51701 AL PERSONAL DE SERVICIOS PERMANENTES 2,000.00$                   2,000.00$                   

519 OTRAS REMUNERACIONES -$                           -$                           -$                           

51999 REMUNERACIONES DIVERSAS -$                           -$                           

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 145,101.19$               218,671.17$               363,772.36$               

541 BIENES DE USO Y CONSUMO DIVERSOS 91,250.97$                 107,921.39$               199,172.36$               

54101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS P/PERSONAS 43,000.00$                 2,000.00$                   45,000.00$                 

54103 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTAL 500.00$                      1,500.00$                   2,000.00$                   

54104 PRODUCTOS TEXTILES Y VESTUARIOS 18,000.00$                 5,000.00$                   23,000.00$                 

54105 PRODUCTOS  PAPEL Y CARTON 1,500.00$                   8,000.00$                   9,500.00$                   

54106 PRODUCTOS DE CUERO Y CAUCHO 500.00$                      2,000.00$                   2,500.00$                   

54107 PRODUCTOS QUIMICOS 3,950.97$                   8,000.00$                   11,950.97$                 

54109 LLANTAS Y NEUMATICOS 1,000.00$                   4,000.00$                   5,000.00$                   

54110 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 4,000.00$                   22,000.00$                 26,000.00$                 

54111 MINERALES NO METALICOS Y PROD.DERIVADOS 300.00$                      1,700.00$                   2,000.00$                   

54112 MINERALES METALICOS Y PRODUCTOS DERV. 1,000.00$                   2,000.00$                   3,000.00$                   

54114 MATERIALES DE OFICINA 1,000.00$                   10,000.00$                 11,000.00$                 

54115 MATERIALES INFORMATICOS 1,000.00$                   7,000.00$                   8,000.00$                   

54116 LIBROS, TEXTOS, UTILES DE ENSEÑANZA Y PUBLICACIONES 1,000.00$                   1,000.00$                   2,000.00$                   

54117 MATERIALES DE DEFENSA Y SEGURIDAD PUBLICA 3,000.00$                   3,000.00$                   6,000.00$                   

54118 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 1,500.00$                   12,000.00$                 13,500.00$                 

54119 MATERIALES ELECTRICOS 3,000.00$                   5,000.00$                   8,000.00$                   

54199 BIENES DE USO Y CONSUMO DIVERSOS 7,000.00$                   13,721.39$                 20,721.39$                 

542 SERVICIOS BASICOS 3,600.00$                   47,600.00$                 51,200.00$                 

54201 SERVICIOS DE ENERGIA ELECTRICA 1,000.00$                   13,400.00$                 14,400.00$                 

54202 SERVICIOS DE AGUA 1,500.00$                   5,000.00$                   6,500.00$                   

54203 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES 1,000.00$                   29,000.00$                 30,000.00$                 

54203 SERVICIOS DE CORREOS 100.00$                      200.00$                      300.00$                      

543 SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 39,250.22$                 31,649.78$                 70,900.00$                 

54301 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE BIENES MUEBLES 4,300.00$                   500.00$                      4,800.00$                   

54302 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE VEHICULOS 1,000.00$                   10,000.00$                 11,000.00$                 

54303 MANTENIMIENTO Y REPARACION BIENES INMUEBLES 250.00$                      250.00$                      500.00$                      

54304 TRANSPORTES, FLETES Y ALMACENAMIENTOS 11,200.22$                 1,799.78$                   13,000.00$                 

54305 SERVICIOS DE PUBLICIDAD 5,000.00$                   7,000.00$                   12,000.00$                 

54310 SERVICIOS DE ALIMENTACION 5,900.00$                   100.00$                      6,000.00$                   

54313 IMPRESIONES, PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES. 5,000.00$                   6,000.00$                   11,000.00$                 

54317 ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES 600.00$                      3,000.00$                   3,600.00$                   

54399 SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS DIVERSOS 6,000.00$                   3,000.00$                   9,000.00$                   

11

ALCALDIA MUNCIPAL DE TECOLUCA, DEPARTAMENTO DE SAN VICENTE.-

Presupuesto de Egresos por Fuente de Recurso y Financiamiento

0101   DIRECCION SUPERIOR

FR-110 (FF-1) 25% 

FODES
SUB TOTALES



 

 

 

 

  

PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE EGRESOS

COD. CONCEPTO FR-000 (FF-2) FM

544 PASAJES Y VIATICOS 2,300.00$                   9,200.00$                   11,500.00$                 

54401 PASAJES AL INTERIOR 500.00$                      2,000.00$                   2,500.00$                   

54402 PASAJES AL EXTERIOR 500.00$                      3,500.00$                   4,000.00$                   

54403 VIATICOS POR COMISION INTERNA 500.00$                      1,500.00$                   2,000.00$                   

54404 VIATICOS POR COMISION EXTERNA 800.00$                      2,200.00$                   3,000.00$                   

545 CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES  8,700.00$                   22,300.00$                 31,000.00$                 

54503 SERVICIOS JURIDICOS 700.00$                      2,300.00$                   3,000.00$                   

54504 SERVICIOS DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA 6,000.00$                   -$                           6,000.00$                   

54505 SERVICIOS DE CAPACITACION 1,000.00$                   9,000.00$                   10,000.00$                 

54599 CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DIVERSAS 1,000.00$                   11,000.00$                 12,000.00$                 

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 2,300.00$                   37,500.00$                 39,800.00$                 

555 IMPUESTOS TASAS Y DERECHOS 1,800.00$                   200.00$                      2,000.00$                   

55508 DERECHOS 200.00$                      200.00$                      

55599 IMPUESTOS TASAS Y DERECHOS 1,800.00$                   1,800.00$                   

556 SEGUROS, COMISIONES Y GTOS.BANCARIOS 100.00$                      37,100.00$                 37,200.00$                 

55601 PRIMAS Y GASTOS SEGURO PERSONAS 7,000.00$                   7,000.00$                   

55602 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE BIENES 30,000.00$                 30,000.00$                 

55603 COMISION Y GASTOS BANCARIOS 100.00$                      100.00$                      200.00$                      

557 OTROS GASTOS NO CLASIFICADOS 400.00$                      200.00$                      600.00$                      

55703 MULTAS Y COSTAS JUDICIALES 400.00$                      200.00$                      600.00$                      

55799 GASTOS DIVERSOS -$                           -$                           

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56,000.00$                 16,000.00$                 72,000.00$                 

562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 7,000.00$                   8,000.00$                   15,000.00$                 

56201 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 7,000.00$                   8,000.00$                   15,000.00$                 

563 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO 49,000.00$                 8,000.00$                   57,000.00$                 

56302 INSAFORP, CDA, COMURES 1,000.00$                   1,000.00$                   2,000.00$                   

56303 ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO 19,000.00$                 6,000.00$                   25,000.00$                 

56304 A PERSONAS NATURALES 29,000.00$                 1,000.00$                   30,000.00$                 

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS -$                           30,000.00$                 30,000.00$                 

611 BIENES MUEBLES -$                           20,000.00$                 20,000.00$                 

61101 MOBILIARIOS 10,000.00$                 10,000.00$                 

61104 EQUIPOS INFORMATICOS 10,000.00$                 10,000.00$                 

61199 BIENES MUEBLES DIVERSOS

614 INTANGIBLES -$                           10,000.00$                 10,000.00$                 

61499 DERECHOS SOBRE INTANGIBLES DIVERSOS 10,000.00$                 10,000.00$                 

72 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES -$                           -$                           

721 CUENTAS POR PAGAR DE AÑOS ANTERIORES -$                           -$                           

72101 CUENTAS POR PAGAR DE AÑOS ANTERIORES -$                           -$                           

TOTAL 276,968.16$               472,468.02$               749,436.18$               

12

0101   DIRECCION SUPERIOR

FR-110 (FF-1) 25% 

FODES
SUB TOTALES



 

PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE EGRESOS

COD. CONCEPTO

51 REMUNERACIONES 136,873.37$       22,602.13$           159,475.50$        

511 REMUNERACIONES PERMANENTES 120,150.00$       18,500.00$           138,650.00$        

51101 SUELDOS 101,750.00$       9,250.00$             111,000.00$        

51103 AGUINALDOS 9,250.00$             9,250.00$            

51105 DIETAS

51107 BENEFICIOS ADICIONALES 18,400.00$         18,400.00$          

512 REMUNERACIONES EVENTUALES -$                     -$                      -$                     

51201 SUELDOS -$                     -$                      -$                     

51202 SUELDOS POR JORNAL

51207 BENEFICIOS ADICIONALES

513 REMUNERACIONES EXTRAORDINARIAS 1,300.00$           700.00$                2,000.00$            

51301 HORAS EXTRAORDINARIAS 1,300.00$           700.00$                2,000.00$            

514 CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. SEG. SOC. PUB. 8,555.25$           777.75$                9,333.00$            

51401 POR REMUNERACIONES PERMANENTES 8,555.25$           777.75$                9,333.00$            

51402 POR REMUNERACIONES EVENTUALES

515 CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. SEG. SOC. PRIV. 6,868.12$           624.38$                7,492.50$            

51501 POR REMUNERACIONES PERMANENTES 6,868.12$           624.38$                7,492.50$            

517 INDEMNIZACIONES -$                     2,000.00$             2,000.00$            

51701 AL PERSONAL DE SERVICIOS PERMANENTES 2,000.00$             2,000.00$            

519 REMUNERACIONES DIVERSAS

51901 HONORARIOS

51999 REMUNERACIONES DIVERSAS

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

541 BIENES DE USO Y CONSUMO

54101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS P/PERSONAS

54103 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTAL

54104 PRODUCTOS TEXTILES Y VESTUARIOS

543 SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS

54301 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE BIENES MUEBLES

54302 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE VEHICULOS

54304 TRANSPORTES, FLETES Y ALMACENAMIENTOS

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS

555 IMPUESTOS, TASAS Y DERECHOS

55508 DERECHOS 

556 SEGUROS, COMISIONES Y GTOS.BANCARIOS

55601 PRIMAS Y GASTOS SEGURO PERSONAS

55602 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE BIENES

55603 COMISION Y GASTOS BANCARIOS

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES -$                     -$                      

562 TRANSFERENCIAS CORRIENTES SECTOR PUBLICO

56201 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  SECTOR PUB.

563 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO -$                     -$                      

56302 INSAFORP, CDA COMURES

56303 ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO

56304 A PERSONAS NATURALES

TOTAL 136,873.37$       22,602.13$           159,475.50$        

13

ALCALDIA MUNCIPAL DE TECOLUCA, DEPARTAMENTO DE SAN VICENTE.-

Presupuesto de Egresos por Fuente de Recurso y Financiamiento

01 Direccion y Adamnistracion Institucional

0102   ADMINISTRACION FINANCIERA

FR-000 (FF-2) FM
FR-110 (FF-1) 

25% FODES
SUB TOTALES



 

  

PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE EGRESOS

COD. CONCEPTO

51 REMUNERACIONES 92,069.17$      15,424.47$     107,493.64$   

511 REMUNERACIONES PERMANENTES 81,400.00$        12,200.00$       93,600.00$        

51101 SUELDOS 67,100.00$        6,100.00$         73,200.00$        

51103 AGUINALDOS 6,100.00$         6,100.00$          

51104 SOBRESUELDOS

51107 BENEFICIOS ADICIONALES 14,300.00$        14,300.00$        

512 REMUNERACIONES EVENTUALES

51201 SUELDOS

51202 SUELDOS POR JORNAL

513 REMUNERACIONES EXTRAORDINARIAS 500.00$             300.00$            800.00$             

51301 HORAS EXTRAORDINARIAS 500.00$             300.00$            800.00$             

514 CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. SEG. SOC. PUB. 5,639.92$          512.72$            6,152.64$          

51401 POR REMUNERACIONES PERMANENTES 5,639.92$          512.72$            6,152.64$          

515 CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. SEG. SOC. PRIV. 4,529.25$          411.75$            4,941.00$          

51501 POR REMUNERACIONES PERMANENTES 4,529.25$          411.75$            4,941.00$          

517 INDEMNIZACIONES -$                   2,000.00$         2,000.00$          

51701 AL PERSONAL DE SERVICIOS PERMANENTES 2,000.00$         2,000.00$          

519 OTRAS REMUNERACIONES

51999 REMUNERACIONES DIVERSAS

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 7,000.00$       7,000.00$       

541 BIENES DE USO Y CONSUMO 7,000.00$         7,000.00$          

54101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS P/PERSONAS -$                   

54103 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTAL -$                   

54104 PRODUCTOS TEXTILES Y VESTUARIOS -$                  

54118 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS -$                   

54119 MATERIALES ELECTRICOS -$                   

54121 ESPECIES MUNICIPALES DIVERSAS -$                   7,000.00$         7,000.00$          

54199 BIENES DE USO Y CONSUMO DIVERSO -$                   -$                  

542 SERVICIOS BASICOS -$                   -$                  

54201 SERVICIOS DE ENERGIA ELECTRICA -$                   -$                  

54202 SERVICIOS DE AGUA -$                   

54203 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES -$                   -$                  

54204 SERVICIOS DE CORREOS -$                   -$                  

545 CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES  -$                   -$                  

54501 SERVICIOS MEDICOS -$                   -$                  

54503 SERVICIOS JURIDICOS -$                   -$                  

54504 SERVICIOS DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA -$                   -$                  

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS -$                -$                

555 IMPUESTOS, TASAS Y DERECHOS -$                   -$                  

55599 IMPUESTOS, TASAS Y DERECHOS DIVERSOS -$                   -$                  

556 SEGUROS, COMISIONES Y GTOS.BANCARIOS -$                   

55601 PRIMAS Y GASTOS SEGURO PERSONAS -$                   

55603 COMISION Y GASTOS BANCARIOS -$                   

TOTAL 92,069.17$      22,424.47$     114,493.64$   

14

FR-000 (FF-2) FM
FR-110 (FF-1) F 25 

%
SUB TOTALES

ALCALDIA MUNCIPAL DE TECOLUCA, DEPARTAMENTO DE SAN VICENTE.-

Presupuesto de Egresos por Fuente de Recurso y Financiamiento

0201 Servicios Municipales Internos

En Dolares de los Estados Unidos de América

0201   SERVICIOS INTERNOS



 

  

PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE EGRESOS

COD. CONCEPTO

51 REMUNERACIONES 408,938.28$       75,807.83$    484,746.11$       

511 REMUNERACIONES PERMANENTES 284,960.00$          41,720.00$      326,680.00$          

51101 SUELDOS 229,460.00$          20,860.00$      250,320.00$          

51103 AGUINALDOS 20,860.00$      20,860.00$            

51104 SOBRESUELDOS -$                      

51107 BENEFICIOS ADICIONALES 55,500.00$           55,500.00$            

512 REMUNERACIONES EVENTUALES 71,200.00$           12,000.00$      83,200.00$            

51201 SUELDOS 66,000.00$           6,000.00$        72,000.00$            

51203 AGUINALDOS 5,200.00$             6,000.00$        11,200.00$            

513 REMUNERACIONES EXTRAORDINARIAS 8,000.00$             1,000.00$        9,000.00$              

51301 HORAS EXTRAORDINARIAS 8,000.00$             1,000.00$        9,000.00$              

514 CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. SEG. SOC. PUB. 25,409.43$           2,309.95$        27,719.38$            

51401 POR REMUNERACIONES PERMANENTES 19,799.43$           1,799.95$        21,599.38$            

51402 POR REMUNERACIONES EVENTUALES 5,610.00$             510.00$           6,120.00$              

515 CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. SEG. SOC. PRIV. 19,368.85$           1,760.80$        21,129.65$            

51501 POR REMUNERACIONES PERMANENTES 14,913.85$           1,355.80$        16,269.65$            

51502 POR REMUNERACIONES EVENTUALES 4,455.00$             405.00$           4,860.00$              

517 INDEMNIZACIONES -$                      17,017.08$      17,017.08$            

51701 AL PERSONAL DE SERVICIOS PERMANENTES 17,017.08$      17,017.08$            

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS -$                   -$                    

541 BIENES DE USO Y CONSUMO -$                      

54101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS P/PERSONAS -$                      

54103 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTAL -$                      -$                      

542 SERVICIOS BASICOS -$                      -$                      

54201 SERVICIOS DE ENERGIA ELECTRICA -$                      -$                      

54202 SERVICIOS DE AGUA -$                      -$                      

54203 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES -$                      -$                      

54204 SERVICIOS DE CORREOS

544 PASAJES Y VIATICOS -$                      

54401 PASAJES AL INTERIOR -$                      

54402 PASAJES AL EXTERIOR -$                      -$                      

54403 VIATICOS POR COMISION INTERNA -$                      -$                      

54404 VIATICOS POR COMISION EXTERNA -$                      -$                      

545 CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES  -$                      

54503 SERVICIOS JURIDICOS -$                      -$                      

54599 CONSULTORIA ESTUDFIOS E IVESTIGACIONES -$                      

546 TRATAMIENTO DE DESECHOS  SOLIDOS -$                      -$                 -$                      

54602 DEPOSITOS DE DESECHOS SOLIDOS -$                      -$                 -$                      

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS -$                   -$                    

555 IMPUESTOS, TASAS Y DERECHOS -$                      -$                 -$                      

55508 DERECHOS -$                      -$                 -$                      

556 SEGUROS, COMISIONES Y GTOS.BANCARIOS -$                      -$                      

55601 PRIMAS Y GASTOS SEGURO PERSONAS -$                      -$                      

55602 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE BIENES -$                      -$                      

55603 COMISION Y GASTOS BANCARIOS -$                      -$                      

557 OTROS GASTOS NO CLASIFICADOS -$                      

TOTAL 408,938.28$       75,807.83$    484,746.11$       

15

ALCALDIA MUNCIPAL DE TECOLUCA, DEPARTAMENTO DE SAN VICENTE.-

Presupuesto de Egresos por Fuente de Recurso y Financiamiento

0202 Servicios Municipales Externos

0202   SERVICIOS EXTERNOS

FR-000 (FF-2) Fondo 

Municipal

FR-110 (FF-1) Fodes 

25%
SUB TOTALES



 

  

LINEA TRABAJO 0301

AREA DE G 3

FUENTE DE F.  01

 ( FR-111)  

51 REMUNERACIONES  

511 REMUNERACIONES PERMANENTES  

51101 SUELDOS

512 REMUNERACIONES EVENTUALES

51201 SUELDOS

51202 SUELDOS POR JORNAL

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 30,000.00$           

541 BIENES DE USO Y CONSUMO

54108 PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES

543 SERVICIOS  GENERALES Y ARRENDAMIENTOS

54313 IMPRESIONES Y PUBLICACIONES

545 CONSULTORIA, ESTUDIOS ME INVESTIGACIONES 30,000.00$         

54508 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES

54599 CONSULTORIAS ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 30,000.00$                  

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS

555 IMPUESTOS, TASAS Y DERECHOS  

55599 IMPUESTOS, TASAS Y DERECHOS DIVERSOS

556 SEGUROS, COMISIONES Y GTOS.BANCARIOS

55601 PRIMAS Y GASTOS SEGURO PERSONAS

55602 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE BIENES

55603 COMISION Y GASTOS BANCARIOS

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  

562 TRANSFERENCIAS CTES. SECTOR PUBLICO  

56201 TRANSFERENCIAS CTES.  AL SECTOR PUBLICO

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 30,000.00$               

616 INFRAESTRUCTURAS 30,000.00$         

61608 SUPERVISION DE INFRAESTRUCTURAS 30,000.00$                  

TOTAL 60,000.00$              60,000.00$          60,000.00$                 

16

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017

0301 PREINVERSION

CODIGO    

PRESUPUE

STARIO

CONCEPTO SUBTOTAL GRAN TOTAL



 

  

LINEA  0302

AREA GESTION   3

FUENTE FI. 01

F. R.  FR-111)  

INV. SOCIAL

51 REMUNERACIONES  447,007.14$         

512 REMUNERACIONES EVENTUALES 447,007.14$         

51201 SUELDOS 248,372.25$           

51202 SALARIOS POR JORNAL 198,634.89$           

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 215,000.00$         

541 BIENES DE USO Y CONSUMO 150,000.00$         

54105 PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON

54107 PRODUCTOS QUIMICOS 50,000.00$             

54109 LLANTAS Y NEUMATICOS

54111 MINERALES NO METALICOS Y PROD.DERIVADOS 50,000.00$             

54112 MINERALES METALICOS Y PRODUCTOS DERV. 50,000.00$             

54199 BIENES Y USO DE CONSUMO DIVERSOS

542 SERVICIOS BASICOS 65,000.00$            

54201 SERVICIOS DE ENERGIA ELECTRICA 65,000.00$             

54203 SERVICIOS DE TELEFONICOS -$                          

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 2,580.00$             

555 IMPUESTOS TASAS Y DERECHOS 2,580.00$              

55508 DERECHOS 2,580.00$                

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  49,000.00$           

563 TRANSFERENCIAS CTES. AL SECTOR PRIVADO  49,000.00$            

56303 ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO -$                          

56305 BECAS 49,000.00$             

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS  690,000.00$         

611 MAQUINARIA EQUIPO Y MOBILIARIO 86,379.00$            

61101 MOBILIARIO 56,379.00$             

61105 VEHICULOS DE TRANSPORTE 30,000.00$             

61199 BIENES MUEBLES DIVERSOS

612 BIENES INMUEBLES 23,621.00$            

61201 TERRENOS 23,621.00$             

61105 VEHICULOS DE TRANSPORTE -$                          

616 INFRAESTRTUCTURA 580,000.00$         

61601 VIALES

61602 SALUD Y SANEAMIENTO AMBIENTAL 169,000.00$           

61603 EDUCACION Y RECREACION 241,000.00$           

61606 ELECTRICAS Y COMUNICACIONES 170,000.00$           

61699 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DIVERSAS

TOTALES 1,403,587.14$      1,403,587.14$      1,403,587.14$      

17

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017

  0302 INVERSION SOCIAL

CODIGO    

PRESUPUESTARIO
CONCEPTO SUBTOTAL GRAN TOTAL



 

  

LINEA DE TRABAJO 0401

AREA DE GESTION 4

FUENTE  F 01

FUENTE DE R ( FR-111)  

DESARROLLO ECONOMICO

51 REMUNERACIONES -$                             

511 REMUNERACIONES PERMANENTES -$                              

51101 SUELDOS -$                                                             

512 REMUNERACIONES EVENTUALES -$                              

51201 SUELDOS -$                                                             

51202 SUELDOS POR JORNAL

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 100,000.00$            

541 BIENES DE USO Y CONSUMO 100,000.00$            

54101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS P/PERSONAS

54103 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTAL

54104 PRODUCTOS TEXTILES Y VESTUARIOS

54105 PRODUCTOS  PAPEL Y CARTON

54111 MINERALES NO METALICOS Y PROD.DERIVADOS 50,000.00$                                                

54112 MINERALES METALICOS Y PRODUCTOS DERV. 50,000.00$                                                

54199 BIENES DE USO Y CONSUMO DIVERSO -$                                                             

543 SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS -$                                                            -$                              

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS -$                             

556 SEGUROS, COMISIONES Y GTOS.BANCARIOS -$                              
55601 PRIMAS Y GASTOS SEGURO PERSONAS

55602 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE BIENES

55603 COMISION Y GASTOS BANCARIOS -$                                                             

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 240,000.00$            

616 INFRAESTRUCTURAS 240,000.00$            

61601 VIALES 240,000.00$                                             

61602 DE SALUD Y SANEAMIENTO AMBIENTAL

61603 DE EDUCACION Y RECREACION

61699 OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DIVERSA

TOTAL RUBRO

TOTAL CUENTA

TOTAL OBJETO ESPECIFICO 340,000.00$                                           340,000.00$            340,000.00$            

 18

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017
0401 DESARROLLO ECONOMICO

CODIGO    
PRESUPUE

STARIO
CONCEPTO SUBTOTAL GRAN TOTAL



 

  

LINEA  TRABAJO 0501

AREA DE GESTION  05

F.  FINANCIAMIENTO 01

F. R.  ( FR-111)  

DEUDA PUBLICA MPAL.

51 REMUNERACIONES  

511 REMUNERACIONES PERMANENTES  

51101 SUELDOS

512 REMUNERACIONES EVENTUALES

51201 SUELDOS

51202 SUELDOS POR JORNAL

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS

541 BIENES DE USO Y CONSUMO

54108 PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y MEDICINALES

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 51,731.88$            

553 INTERES  COMISIONES EMPREST. INTERNOS 51,731.88$               

55302 DE INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 9,628.32$               

55303 DE EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS

55304 EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS 42,103.56$                

55308 DE EMPRESAS PRIVADAS FINANCIERAS

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  

562 TRANSFERENCIAS CTES. SECTOR PUBLICO  

56201 TRANSFERENCIAS CTES.  AL SECTOR PUBLICO

563 TRANSFERENCIAS CTES . SECTOR PRIVADO  

56303 ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO

56304 A PERSONAS NATURALES

71 AMORTIZACION DE EMDEUDAMIENTO PUBLICO 246,242.88$               

713 AMORTIZACION DE EMPRESTITOS INTERNOS  246,242.88$                   

71304 DE EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS 246,242.88$              

71308 DE EMPRESAS PRIVADAS FINANCIERAS

TOTAL RUBRO

TOTAL CUENTA  

TOTAL OBJETO ESPECIFICO 297,974.76$              297,974.76$                   297,974.76$               

19

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017

0501 ENDEUDAMIENTO PUBLICO

CODIGO    

PRESUPU

ESTARIO

CONCEPTO SUBTOTAL GRAN TOTAL



 

  

LINEA  TRABAJO  0302

AREA DE GESTION 3

FUENTE DE F. 04

F.  RECURSO ( FR-000)  

PRESTAMOS INTERNOS

51 REMUNERACIONES  -$                         

511 REMUNERACIONES PERMANENTES

51101 SUELDOS

512 REMUNERACIONES EVENTUALES

51201 SUELDOS

519 REMUNERACIONES DIVERSAS

51999 REMUNERACIONES DIVERSAS

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 25,000.74$           

541 BIENES DE USO Y CONSUMO 25,000.74$        

54111 MINERALES NO METALICOS 25,000.74$                 

54112 MINERALE METALICOS Y DERIVADOS

543 SERVICIOS GRALES Y ARRENDAMIENTOS -$                      

54304 TRANSPORTES, FLETES Y ALMACENAMIENTOS

55 GASTOS FINANCIEROS -$                             

556 SEGUROS, COMISIONES Y GTOS.BANCARIOS -$                      

55602 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE BIENES

55603 COMISION Y GASTOS BANCARIOS

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  

562 TRANSFERENCIAS CTES. SECTOR PUBLICO

56201 TRANSFERENCIAS CTES.  AL SECTOR PUBLICO

563 TRANSFERENCIAS CTES . SECTOR PRIVADO  

56303 ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO

56304 A PERSONAS NATURALES

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 618,932.31$             

612 BIENES INMUEBLES 160,889.28$      

61201 TERRENOS 160,889.28$               

615 ESTUDIOS DE PREINVERSION

61599 PROYECTOS DE INVERSION DIVERSOS

616 INFRAESTRUCTURA 458,043.03$      

61602 SALUD Y SANEAMIENTO AMBIENTAL 150,000.00$               

61606 ELECTRICAS Y COMUNICACIONES 308,043.03$               

72 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES  -$                                  

721 CUENTAS POR PAGAR DE AÑOS ANTERIORES -$                          

72101 CUENTAS POR PAGAR DE AÑOS ANTERIORES -$                                   

TOTAL OBJETO ESPECIFICO 643,933.05$             643,933.05$      643,933.05$             

20

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017

302 PRESTAMOS INTERNOS

CODIGO    

PRESUPUE

STARIO

CONCEPTO SUBTOTAL GRAN TOTAL



 

  

                                     INVERSION CON DONATIVOS

LINEA DE TRABAJO 0303

AREA DE GESTION   3

FUENTE F.  05

FUENTE RECURSO ( FR-000)  

INVERSION DONATIVOS

51 REMUNERACIONES  -$                 

519 OTRAS REMUNERACIONES  -$                     

51201 SUELDOS

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS -$                 

541 BIENES DE USO Y CONSUMO  -$                    

54103 PRODUCTOS FORESTALES Y AGROPECUARIOS -$                                      

54107 PRODUCTOS QUIMICOS -$                                      

543 SERVICIOS GRALES ARRENDAMIENTOS DIVERSOS -$                              

54304 TRANSPORTES FLETES Y ALMACENAMIENTOS -$                                      

545 CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES  -$                    

54599 CONSULTORIAS ESTUDIOS E INVESTIGACIONES -$                                      

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS -$                 

556 SEGUROS, COMISIONES Y GTOS.BANCARIOS -$                    

55603 COMISION Y GASTOS BANCARIOS -$                               

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  -$                 

562 TRANSFERENCIAS CTES . AL SECTOR PUBLICO  -$                    

56201 TRANSFERENCIAS CTES.  AL SECTOR PUBLICO

563 TRANSFERENCIAS CTES. AL SECTOR PRIVADO  -$                    

56303 ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO

56304 A PERSONAS NATURALES

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 18,171.60$       

611 MAQUINARIA EQUIPO Y MOBILIARIO

61101 MOBILIARIO

61105 VEHICULO DE TRANSPORTE

61108 HERRAMIENTAS Y REPUESTOS

612 BIENES INMUEBLES

61201 TERRENOS

616 INFRAESTRTUCTURA 18,171.60$       

61601 VIALES

61602 SALUD Y SANEAMIENTO AMBIENTAL 18,171.60$                    

TOTAL 18,171.60$                    18,171.60$               18,171.60$           

21

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017

  0303 DONATIVOS

CODIGO    

PRESUPUESTARIO
CONCEPTO SUBTOTAL GRAN TOTAL



 

  

LINEA  0304

AREA GESTION   3

FUENTE FI. 01

F. R.  FR-109)  

INV. SOCIAL

51 REMUNERACIONES  10,000.00$         

511 SUELDOS PERMANENTES

51101 SUELDOS

512 REMUNERACIONES EVENTUALES 10,000.00$         

51201 SUELDOS 10,000.00$           

51202 SALARIOS POR JORNAL

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 17,373.42$         

541 BIENES DE USO Y CONSUMO 17,373.42$         

54101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS -$                      

54111 MINERALES NO METALICOS 17,373.42$           

54119 MATERIALES ELECTRICOS -$                      

54199 BIENES Y USO DE CONSUMO DIVERSOS -$                      

545 CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES  -$                    

54508 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES -$                      

54599 CONSULTORIAS ESTUDIOS E INVESTIGACIONES

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS -$                   

555 IMPUESTOS TASAS Y DERECHOS -$                    

55508 DERECHOS -$                      

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS  -$                   

611 MAQUINARIA EQUIPO Y MOBILIARIO -$                    

61101 MOBILIARIO -$                      

615 ESTUDIOS DE PREINVERSION

61599 PROYECTOS Y PROGRAMAS DE INVERSION DIVERSOS

616 INFRAESTRTUCTURA -$                    

61601 VIALES -$                      

61602 SALUD Y SANEAMIENTO AMBIENTAL -$                      

61603 EDUCACION Y RECREACION

TOTALES 27,373.42$           27,373.42$         27,373.42$     

22

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017

  0304 PROYECTOS CIDEP

CODIGO    

PRESUPUESTARIO
CONCEPTO SUBTOTAL GRAN TOTAL



 

  

                                         INVERSION FISDL/PFGL

LINEA  TRABAJO 0306

AREA DE GESTION   3

FUENTE F.  01

FUENTE  R. ( FR-109)  

FISDL/PFGL

51 REMUNERACIONES  

519 OTRAS REMUNERACIONES  

51901 HONORARIOS

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS  -$                              

541 BIENES DE USO Y CONSUMO  

54118 HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS

545 CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INV.  -$                              

54508 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES

54599 CONSULTORIA E INVESTIGACIONES

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS  -$                          

556 SEGUROS, COMISIONES Y GTOS.BANCARIOS  -$                         

55603 COMISION Y GASTOS BANCARIOS

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS  3,122.61$                     

611 MAQUINARIA EQUIPO Y MOBILIARIO 3,122.61$                     

61101 MOBILIARIO 3,122.61$                        

61104 EQUIPO INFORMATICO

61105 VEHICULO DE TRANSPORTE

61108 HERRAMIENTAS Y REPUESTOS

612 BIENES INMUEBLES

61201 TERRENOS

616 INFRAESTRTUCTURA

61601 VIALES

61602 SALUD Y SANEAMIENTO AMBIENTAL

61699 OBRAS E INFRAESTRUCTURA DIVERSAS

TOTALES 3,122.61$                        3,122.61$                     3,122.61$                     

23

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2017

  0306 DESARROLLO SOCIAL FISDL/PFGL 

CODIGO    

PRESUPUE

STARIO

CONCEPTO SUBTOTAL GRAN TOTAL



 

ALCALDIA MUNICIPAL TECOLUCA

PROYECCIÓN DEL RECURSO HUMANO PARA EL AÑO 2017

Nombre del Prestaciones Aportes por Contribuciones Patronales

No. Funcionario Cargo Línea Sueldo Vacaciones Bono Seg. Soc. Priv. Seguridad Social Pública

Trab. Mensual Anual Aguinaldo Mensual Agosto/Dic Total AFP 6.75 % INPEP 7% ISSS 7.5% INSAFORP 1% Total TOTAL

1 Marina Diaz Flores 1o. Regidora Propietaria 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

2 Guillerma del  Carmen Rivas 2o.  Regidora  Propietaria 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

3 Rene Gonzalo Duran Alvarado 3o. Regidor Propietario 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

4 Thelma Beatriz Serrano Hernandez 4o. Regidora Propietaria 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

5 José Dimas Villalta Mejia 5o. Regidora Propietaria 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

6 Manuel Antonio Bonilla Linares 6o. Regidora Propietaria 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

7 Omar Wilfredo Coreas Marroquin 7o. Regidora Propietaria 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

8 Esteban Arevalos Melendez 8o. Regidora Propietaria 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

9 Ana Lourdes Sosa Hernandez 1o. Regidor Suplente 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

11 Concepcion Arely Portillo de Flores 3o. Regidor Suplente 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,200.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,059.90

12 Maria Luisa Bartola Urbina de Hernandez 4o. Regidor Suplente 0101 530.00 6,360.00 530.00 100.00 100.00 1,300.00 429.30 477.00 63.60 969.90 9,159.90

GRAN TOTAL REMUNERACIONES REGIDORES 5,830.00 69,960.00 5,830.00 1,500.00 1,100.00 14,200.00 4,722.30 5,247.00 699.60 10,668.90 100,658.90

ALCALDÍA MUNICIPAL TECOLUCA

PROYECCIÓN DEL RECURSO HUMANO PARA EL AÑO 2017

EN DÓLARES

Nombre del Prestaciones Aportes por Contribuciones Patronales

No. Empleado Cargo Línea Sueldo Aguinaldo Vacaciones Bono Seg. Soc. Priv. Seguridad Social Pública TOTAL

Trab. Mensual Anual Mensual Agosto/Dic Total AFP 6.75 % INPEP 7% ISSS 7.5% INSAFORP 1% Total

1 ALFREDO HERNANDEZ HERNANDEZ Alcalde Municipal 0101 1,600.00 19,200.00 1,500.00 100.00 100.00 1,300.00 1,215.00 900.00 120.00 1,020.00 24,235.00

2 JOSE FRANCISCO LOPEZ TRIGUEROS Sìndico Municipal 0101 1,232.00 14,784.00 1,132.00 100.00 100.00 1,300.00 997.92 900.00 120.00 1,020.00 19,233.92

3 SANTOS MARGARITO ESCOBAR CASTELLON Gerente General 0101 1,200.00 14,400.00 1,200.00 100.00 100.00 1,300.00 891.00 900.00 120.00 1,020.00 18,811.00

4 OSCAR EDÍN ORTEGA HERNANDEZ Auxiliar de Gerencia 0101 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 315.00 54.00 369.00 7,883.50

5 ANA MERCEDES BELLOSO RAMÍREZ Secretaria Municipal 0101 800.00 9,600.00 800.00 100.00 100.00 1,300.00 648.00 720.00 96.00 816.00 13,164.00

6 ANA MARIA GUARDADO GARCIA Auxiliar de Secretaria 0101 350.00 4,200.00 350.00 75.00 100.00 1,000.00 283.50 315.00 54.00 369.00 6,202.50

7 JOSE ALEJANDRO MENJIVAR HURTADO Auditor Interno 0101 600.00 7,200.00 600.00 50.00 100.00 700.00 648.00 585.00 78.00 663.00 9,811.00

8 ELDER MIGUEL MARENCO AYALA Asesor Jurídico 0101 900.00 10,800.00 900.00 100.00 100.00 1,300.00 648.00 720.00 96.00 816.00 14,464.00

 REMUNERACIONES(LT0101) 2 7,132.00 85,584.00 6,932.00 725.00 800.00 9,500.00 5,695.92 0.00 5,355.00 738.00 6,093.00 113,804.92

12,962.00 155,544.00 12,762.00 2,225.00 1,900.00 23,700.00 10,418.22 0.00 10,602.00 1,437.60 16,761.90 214,463.82

24

GRAN TOTAL LINEA 101…



 

 

  

ALCALDIA MUNICIPAL TECOLUCA

PROYECCIÓN DEL RECURSO HUMANO PARA EL AÑO 2017

EN DÓLARES

Nombre del Prestaciones Aportes por Contribuciones Patronales

No. Empleado Cargo Línea Sueldo Aguinaldo Vacaciones Bono Seg. Soc. Priv. Seguridad Social Pública TOTAL

Trab. Mensual Anual Mensual Agosto/Dic Total AFP 6.75 % INPEP 7% ISSS 7.5% INSAFORP 1% Total

1 RAFAEL ANTONIO AYALA HERNANDEZ Jefe UACI 0102 800.00 9,600.00 800.00 100.00 100.00 1,300.00 648.00 720.00 96.00 816.00 13,164.00

2 SONIA DEL CARMEN PEREZ MARTINEZ Secretaria de la  UACI 0102 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

3 CLAUDIA YAMILETH RAMOS Auxiliar de UACI 0102 350.00 4,200.00 350.00 75.00 100.00 1,000.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,190.50

4 ANA CECILIA MEZA DE OSORIO Tesorera 0102 800.00 9,600.00 800.00 100.00 100.00 1,300.00 648.00 720.00 96.00 816.00 13,164.00

5 NORMA ROXANA PALACIOS MONTANO Auxiliar Tesorerìa 0102 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 445.50 495.00 66.00 561.00 9,456.50

6 REYNA YAMILETH BONILLA RIVAS Auxiliar de Tesoreria 0102 350.00 4,200.00 350.00 75.00 100.00 1,000.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,190.50

7 KARLA GISELLE CORVERA VILLALTA

Auxiliar de Tesoreria/Res. De 

Presupuesto. 0102 350.00 4,200.00 350.00 75.00 100.00 1,000.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,190.50

8 JOSE MEDARDO GAMEZ SEGOVIA Jefe de Contabilidad 0102 600.00 7,200.00 600.00 100.00 100.00 1,300.00 486.00 540.00 72.00 612.00 10,198.00

9 SANDRA GUADALUPE AGUILAR R. Auxiliar Contabilidad 0102 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

10 FREDY ARTURO MONTANO FRANCO Jefe de UATM 0102 900.00 10,800.00 900.00 100.00 100.00 1,300.00 729.00 720.00 96.00 816.00 14,545.00

11 CARLOS EDUARDO ALVARADO VILLALTA Enc. de Catastro 0102 350.00 4,200.00 350.00 75.00 100.00 1,000.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,190.50

12 MANUEL OMAR MANUELES MARTÍNEZ Administrador de Mercado 0102 800.00 9,600.00 800.00 100.00 100.00 1,300.00 648.00 720.00 96.00 816.00 13,164.00

13 WILFREDO CARRANZA GUZMAN Jefe de U. de Proy. 0102 900.00 10,800.00 900.00 100.00 100.00 1,300.00 729.00 810.00 108.00 918.00 14,647.00

14 Tecnico de proyectos 0102 600.00 7,200.00 600.00 0.00 100.00 100.00 486.00 540.00 72.00 612.00 8,998.00

15 MANUEL DE JESUS GUTIERREZ BELTRAN Oficial de LaIP, 0102 650.00 7,800.00 650.00 100.00 100.00 1,300.00 526.50 585.00 78.00 663.00 10,939.50

16 EDUARDO ALFREDO GUERRERO QUINTANILLAResp. De Inventario, Archivo y aopyo tecnico0102 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

GRAN TOTAL REMUNERACIONES(LT0102) 9,250.00 111,000.00 9,250.00 1,400.00 1,600.00 18,400.00 7,492.50 8,235.00 1,098.00 9,333.00 155,475.50

25



 

  

ALCALDIA MUNICIPAL TECOLUCA

PROYECCIÓN DEL RECURSO HUMANO PARA EL AÑO 2017

EN DÓLARES

Nombre del Prestaciones Aportes por Contribuciones Patronales

No. Empleado Cargo Línea Sueldo Aguinaldo Vacaciones Bono Seg. Soc. Priv. Seguridad Social Pública TOTAL

Trab. Mensual Anual Mensual Agosto/Dic. Anual AFP 6.75 % INPEP 7% ISSS 7.5% INSAFORP 1% Total

1 MARIA EUGENIA VILLEGAS DE SEGOVIA Jefe del REFA 0201 800.00 9,600.00 800.00 100.00 100.00 1,300.00 648.00 720.00 96.00 816.00 13,164.00

2 ANA MERCEDES GARAY DE TORRES Auxiliar del REFA 0201 650.00 7,800.00 650.00 100.00 100.00 1,300.00 526.50 585.00 78.00 663.00 10,939.50

3 ARLEN OTILIA PARADA ALEGRÍA Sub- Jefe del REFA 0201 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

4 MANUEL DE JESÚS ALEMAN CORPEÑO Auxiliar del REFA 0201 650.00 7,800.00 650.00 100.00 100.00 1,300.00 526.50 585.00 78.00 663.00 10,939.50

5 TERESA DE JESUS PEREZ VÁSQUEZ Técnico en Gestión 0201 800.00 9,600.00 800.00 100.00 100.00 1,300.00 648.00 658.80 87.84 746.64 13,094.64

6 SUSANA TERESA PICHE MARTINEZ Gestora de Empleado 0201 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 445.50 495.00 66.00 561.00 9,456.50

7 MAYRA MARISOL MORALES Res. De la Unidad de Genero 0201 400.00 4,800.00 400.00 100.00 100.00 1,300.00 324.00 360.00 48.00 408.00 7,232.00

8 ELSY MELANI ESCOTO DE RODRIGUEZ Atención al cliente 0201 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

9 TERESA DE JESUS HERNÁNDEZ Ordenanza 0201 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 445.50 495.00 66.00 561.00 9,456.50

10 VISITACION ISABEL ZAVALA Ordenanza 0201 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 445.50 495.00 66.00 561.00 9,456.50

11 ROSELIA ORELLANA CASTRO Ordenanza 0201 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

GRAN TOTAL REMUNERACIONES (LT0201) 6,100.00 73,200.00 6,100.00 1,100.00 1,100.00 14,300.00 4,941.00 5,428.80 723.84 6,152.64 104,693.64

26



 

  

ALCALDIA MUNICIPAL TECOLUCA

PROYECCIÓN DEL RECURSO HUMANO PARA EL AÑO 2017

EN DÓLARES

Nombre del Prestaciones Aportes por Contribuciones Patronales

No. Empleado Cargo Línea Sueldo Aguinaldo Vacaciones Bono Seg. Soc. Priv. Seguridad Social Pública

Trab. Mensual Anual Mensual Agosto/Dic. Anual AFP 6.75 % INPEP 7% ISSS 7.5% INSAFORP 1% Total TOTAL

1 LAURA LORENA FRANCO DE MONTANO Bibliotecaria 0202 650.00 7,800.00 650.00 100.00 100.00 1,300.00 526.50 585.00 78.00 663.00 10,939.50

2 ALEJANDRO FÉLIX JOVEL Juez de Agua 0202 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 445.50 495.00 66.00 561.00 9,456.50

3 SIMON ANTONIO AMAYA Jefe de Unidad de prom. Social 0202 600.00 7,200.00 600.00 100.00 100.00 1,300.00 486.00 540.00 72.00 612.00 10,198.00

4 MARÍA DEL ROSARIO VILLEGAS Promotor Social 0202 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 445.50 495.00 66.00 561.00 9,456.50

5 PABLO DE JESÚS LOVATO HENRÍQUEZ Promotor social 0202 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 0.00 462.00 495.00 66.00 1,023.00 9,473.00

6 JOSÉ ÁNGEL GARCÍA Promotor social de Juv. 0202 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

7 SANTOS SIMON RODRIGUEZ ROBLE Promotor social 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

8 José LUIS GARCIA GARCIA Promotor Social 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

9 ANA MIRIAN ABREGO MORENO

Promotora social, Res. De la 

Memoria Historica de 

Tecolcua 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

10 MANUEL DE JESUS GUTIERREZ BELTRAN oficial de informacion/Enc. de Comunicaciones0202 500.00 6,000.00 500.00 100.00 100.00 1,300.00 405.00 450.00 60.00 510.00 8,715.00

11 MANUEL OMAR MANUELES MARTÍNEZ Administrador de Mercado 0202 800.00 9,600.00 800.00 100.00 100.00 1,300.00 648.00 720.00 96.00 816.00 13,164.00

12 MAYRA GUADALUPE SANTOS DE ALEGRÍA Administradora Mcdos. 0202 800.00 9,600.00 800.00 100.00 100.00 1,300.00 648.00 720.00 96.00 816.00 13,164.00

13 JOSÉ GUILLERMO CASTRO MARTÍNEZ Barrendero 0202 450.00 5,400.00 450.00 292.50 100.00 100.00 1,300.00 295.31 259.69 34.63 294.32 8,032.13

14 MIGUEL FABIAN MERINO Ordenanza   0202 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 445.50 495.00 66.00 561.00 9,456.50

15 MANUEL EUGENIO PORTILLO MELÉNDEZ Of. Varios Mercado s.n. 0202 450.00 5,400.00 450.00 292.50 100.00 100.00 1,300.00 384.24 426.94 56.93 483.86 8,310.61

16 JORGE ANTONIO AVILÉS Motorista 0202 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

17 FELIX RENE CLIMACO Motorista Camión 0202 310.00 3,720.00 310.00 100.00 100.00 1,300.00 251.10 279.00 37.20 316.20 5,897.30

18 MAURICIO MORENO MEJICANOS Motorista Camión 0202 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

SUB TOTAL (esta página LT0202) 9,160.00 109,920.00 9,160.00 585.00 1,800.00 1,800.00 23,400.00 6,924.65 462.00 8,120.63 1,082.76 9,665.38 159,655.04

27



 

Nombre del Prestaciones Aportes por Contribuciones Patronales

No. Empleado Cargo Línea Sueldo Aguinaldo Vacaciones Bono Seg. Soc. Priv. Seguridad Social Pública

Trab. Mensual Anual Mensual Agosto/Dic. Anual AFP 6.75 % INPEP 7% ISSS 7.5% INSAFORP 1% Total TOTAL

20 NUEVA PERSONA Barrendero 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 0.00 279.00 37.20 316.20 4,697.30

21 José LUIS ESCOBAR ORDRIGUEZ Barrendero del parque. 0202 310.00 3,720.00 310.00 75.00 100.00 1,000.00 251.10 279.00 37.20 316.20 5,597.30

22 MARTA MARTÍNEZ ARANZAMENDI Aseo Parque de Tecoluca 0202 400.00 4,800.00 400.00 260.00 100.00 100.00 1,300.00 324.00 360.00 48.00 408.00 7,492.00

23 SANDRA DEL PILAR HERNÁNDEZ Administradora 0202 600.00 7,200.00 600.00 100.00 100.00 1,300.00 486.00 540.00 72.00 612.00 10,198.00

24 FRANCISCO ALFREDO CHAVEZ MOLINA Mantenimiento 0202 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 445.50 495.00 66.00 561.00 9,456.50

25 JOSE ESTEBAN LOPEZ ORANTES Mantenimiento 0202 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

26 LISANDRO ALFARO Mantenimiento 0202 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 313.50 495.00 66.00 561.00 9,324.50

27 AUGUSTO CESAR PARRAS OROZCO Mantenimiento 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

28 WALTER OMAR CLÍMACO ALDANA Administrador Parque 0202 550.00 6,600.00 550.00 100.00 100.00 1,300.00 445.50 495.00 66.00 561.00 9,456.50

29 LORENZO MEDINA ZAMORA Enc. de Vivero 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

30 JOSÉ DAVID COLORADO RAUDA Mantenimiento 0202 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

31 PABLO ROBERTO VILLEGAS Enc. de Mariposario 0202 310.00 3,720.00 310.00 100.00 100.00 1,300.00 251.10 279.00 37.20 316.20 5,897.30

32 RAMÓN GARCÍA MÉNDEZ Ordenanza 0202 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

33 JUAN JOSÉ LEIVA CABRERA Jefe del CAM 0202 500.00 6,000.00 500.00 100.00 100.00 1,300.00 405.00 450.00 60.00 510.00 8,715.00

34 NUEVA PERSONA(sustituira a Ismael) Agente del CAM 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

35 OSCAR ROBERTO ALAS GUARDADO Ordenanza 0202 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

36 PEDRO ARGUETA MIRA Agente del CAM 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

37 OSCAR ARMANDO QUINTANILLA R. Agente del CAM 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

38 JOSÉ ELÍAS VÁSQUEZ Agente del CAM 0202 400.00 4,800.00 400.00 100.00 100.00 1,300.00 324.00 360.00 48.00 408.00 7,232.00

39 LUIS FELIPE ALVARADO Agente del CAM 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

40 DAVID HUMBERTO CHOTO Agente del CAM 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

41 JOSÉ LUIS MUNGUÍA HERNANDEZ Agente del CAM 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

42 JOSÉ ADIN CORTEZ Agente del CAM 0202 350.00 4,200.00 350.00 100.00 100.00 1,300.00 283.50 315.00 42.00 357.00 6,490.50

43 OMAR ISABEL CHICAS Agente del CAM 0202 310.00 3,720.00 310.00 100.00 100.00 1,300.00 251.10 279.00 37.20 316.20 5,897.30

44 OSCAR ERNESTO GONZALEZ NUÑEZ Ordenanza del Merc.S.Nicolas 0202 310.00 3,720.00 310.00 100.00 100.00 1,300.00 251.10 279.00 37.20 316.20 5,897.30

45 LUIS ALFREDO MONTEAGUDO PARADA Agente del CAM 0202 310.00 3,720.00 310.00 25.00 100.00 400.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,997.30

46 LUIS BLADIMIR FLORES VENTURAS. Agente del CAM 0202 310.00 3,720.00 310.00 25.00 100.00 400.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,997.30

47 NUEVA PLAZA Agente del CAM 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

48 NUEVA PLAZA Agente del CAM 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

49 MIGUEL ÁNGEL DOMÍNGUEZ Motorista  Pipa 0202 450.00 5,400.00 450.00 100.00 100.00 1,300.00 364.50 405.00 54.00 459.00 7,973.50

SUB TOTAL (esta página LT0202) 11,700.00 140,400.00 11,700.00 260.00 2,425.00 3,000.00 32,100.00 9,345.00 0.00 10,530.00 1,404.00 11,934.00 205,739.00

GRAN TOTAL REMUNERACIONES(LT 0202) 20,860.00 250,320.00 20,860.00 845.00 4,225.00 4,800.00 55,500.00 16,269.65 462.00 18,650.63 2,486.76 21,599.38 365,394.04

28



 

 

  

ALCALDÍA MUNICIPAL TECOLUCA

PROYECCIÓN DEL RECURSO HUMANO PARA EL AÑO 2017

(PERSONAL POR CONTRATO)

EN DÓLARES

Nombre del Prestaciones Aportes por Contribuciones Patronales

No. Empleado Cargo Línea Sueldo Aguinaldo bonificac. Bono Seg. Soc. Priv. Seguridad Social Pública TOTAL

Trab. Mensual Anual Mensual Agosto/Dic. Anual AFP 6.75 % INPEP 7% ISSS 7.5% INSAFORP 1% Total

1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 OSCAR ALXANDER SANTANA REYES

Encargado de centros de 

Alcanees. 0202 600.00 7,200.00 600.00 50.00 100.00 700.00 486.00 540.00 72.00 612.00 9,598.00

3 NUEVA PLAZA

Responsablke de centro de 

alcance 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

4 NUEVA PLAZA

Responsablke de centro de 

alcance 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

5 NUEVA PLAZA

Responsablke de centro de 

alcance 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

6 NUEVA PLAZA

Responsablke de centro de 

alcance 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

7 NUEVA PLAZA

Responsablke de centro de 

alcance 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

8 MARCOS FIDEL BONILLA GONZLEZ

Responsablke de centro de 

alcance 0202 310.00 3,720.00 310.00 50.00 100.00 700.00 251.10 279.00 37.20 316.20 5,297.30

9 VANESSA RAQUE AVALOS HERNANDEZ

Responsablke de centro de 

alcance 0202 310.00 3,720.00 310.00 50.00 100.00 700.00 251.10 279.00 37.20 316.20 5,297.30

10 Evelin Raquel Medina Cañas encarcada e maycrosot 0202 400.00 4,800.00 400.00 50.00 100.00 700.00 324.00 360.00 48.00 408.00 6,632.00

11 MIGUEL ANTONIO GONZALEZ Resposable de Gimnacio 0202 350.00 4,200.00 350.00 25.00 100.00 400.00 283.50 315.00 42.00 357.00 5,590.50

12 SILVIA IRES SOSA Ordenanza de casa comunal 0202 310.00 3,720.00 310.00 25.00 100.00 400.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,997.30

13 RUBIDIA YAMILETH LOPEZ AUXILIAR D EPROYECTOS 0202 350.00 4,200.00 350.00 50.00 100.00 700.00 283.50 315.00 42.00 357.00 5,890.50

14 Plaza existente

Cocinero del parque 

Tehuacan 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

15 PLAZA NUEVA

Encargadpo de recursos 

hunanos 0202 600.00 7,200.00 600.00 0.00 100.00 100.00 486.00 540.00 72.00 612.00 8,998.00

16 PLAZA NUEVA

jefe de la unidad de medio 

ambiente. 0202 600.00 7,200.00 600.00 0.00 100.00 100.00 486.00 540.00 72.00 612.00 8,998.00

17 PERSONA DE APOYO Apoyo a Tesoreria 0202 310.00 3,720.00 310.00 0.00 100.00 100.00 251.10 279.00 37.20 316.20 4,697.30

 TOTAL REMUNERACIONES 6,000.00 72,000.00 6,000.00 0.00 300.00 1,600.00 5,200.00 4,860.00 5,400.00 720.00 6,120.00 94,180.00

29



DISPOSICIONES GENERALES 

 

  ART. 1- Las presentes Disposiciones Generales constituyen las normas complementarias, reglamentarias, explicativas o 

necesarias para la ejecución del Presupuesto de Ingresos y el de Egresos, así como los anexos respectivos, las 

cuales serán aplicables a todas las operaciones originadas por la ejecución del Presupuesto del Fondo Municipal y 

de los Presupuestos Especiales de las Instituciones Municipales Descentralizadas. 

 Si hubiere contradicción entre cualquier Ordenanza o Reglamento Municipal y las presentes Disposiciones 

Generales, se aplicarán estas últimas como Regulación Específica. 

ART. 2- Los créditos Presupuestos se administrarán con orden y economía, no deben comprometerse sino en la medida 

estrictamente necesaria para obtener un funcionamiento ordenado y económico de la Administración Municipal. 

  ART. 3- Se establece un sistema de cuotas trimestrales para mantener el equilibrio presupuestario y resguardar el 

cumplimiento del Plan de Trabajo de la Municipalidad. 

  ART. 4- Las asignaciones deberán ser utilizadas en la forma en que las haya aprobado el Concejo Municipal, cada 

asignación deberá estar disponible solo durante el ejercicio fiscal a que corresponda y se utilizará únicamente para 

los propósitos y hasta por la cantidad indicada, excepto cuando la asignación haya sido aumentada por 

transferencias legalmente aprobadas.A una asignación de carácter general no se podrá imputar gastos para los cuales  

exista  en el Presupuesto una asignación de carácter Específico, aun cuando esta última estuviere agotada. 

  ART. 5- La Municipalidad o el Alcalde, en su caso, no podrá hacer nombramiento de funcionarios o empleados ni adquirir 

compromisos económicos, sino existe asignación presupuestaria que ampare el egreso o cuando este fuere 

insuficiente. Tampoco podrá pagar con cargo a una asignación de egresos, que corresponda a otra clase de gastos. 

Los funcionarios que contravengan lo dispuesto en el inciso anterior, responderán con sus bienes por los sueldos 

pagados o compromisos económicos adquiridos. 

  ART. 6- La cantidad autorizada por una obra, trabajo o servicio es una limitación al gasto; pero no deberá utilizarse 

necesariamente el total autorizado, los sobrantes de autorizaciones de gastos no podrán en otras obras, trabajos o 

servicios, sin la previa autorización del Concejo Municipal. 

ART. 7- Cuando una obra, proyecto o compromiso no se termine o liquide en el ejercicio del Presupuesto vigente y estos 

exigieren continuidad, los saldos deberán ser trasladados al Presupuesto del ejercicio siguiente en las asignaciones 

respectivas. Si las obras, proyectos o compromisos no requieren continuidad, el Concejo Municipal resolverá lo más 

conveniente. 

    ART. 8- Para los efectos de la ejecución y control de este Presupuesto, se entenderán por Gastos Fijos, aquellos que se 

pagan por duodécimas partes, correspondiendo una parte a cada mes tales como los sueldos de empleados 

permanentes, jornales de trabajadores contratados a base de remuneración diaria o por hora con partidas fijas, 

alquiler de casa, pensiones y jubilaciones, contribuciones por cuotas fijas, etc. 

   ART. 9- El Alcalde Municipal dará cuenta mensualmente al Concejo de la ejecución y estado del Presupuesto. 

 

   ART. 10-  El Gasto Ilegal hace responsable a los Miembros de la Municipalidad que lo aprobaren, por el pago indebido. El 

Jefe del Departamento o Sección de contabilidad, Contador, Tesorero(a) Municipal, participará de la misma 

responsabilidad, cuando fuere por insuficiencia de Crédito Presupuestario o aplicación indebida de la asignación de 

Presupuesto. 



  ART. 11- Los Funcionarios y Empleados que ordenen gastos, son responsables personalmente y con sus bienes, de aquellas 

erogaciones que no estén comprendidas en el Presupuesto sin perjuicio de la acción penal que corresponda. 

  ART. 12-            La fecha máxima para la liquidación del Presupuesto será el último de Febrero del año inmediato siguiente. 

ART. 13- La Municipalidad por medio de la Comisión respectiva, deberá periódicamente evaluar la aplicación y desarrollo del 

Presupuesto, con ese objeto, las unidades ejecutadas de los programas estarán obligadas a preparar y rendir los 

informes de la labor realizada, de conformidad con las instrucciones recibidas por dicha comisión, la que los 

verificará en la oportunidad que estimare necesaria. 

  ART. 14- Con el objeto de atender gastos de menor cuantía o de carácter urgente  se crea el Fondo Circulante hasta por la 

cantidad de UN MIL 00/100 dólares( $1,000.00), que servirá para la compra de papelería y artículos de escritorio; 

de artículos sanitarios y domésticos, Pago de viáticos, subsidios a funcionarios, empleados y trabajadores 

Municipales para asistencia médica y hospitalaria, subsidios para funerales de funcionarios, empleados y 

trabajadores Municipales, reparación y mantenimiento de equipo, mobiliario y enseres, servicios de transporte,  

correo y telecomunicaciones. Solo podrá pagarse del Fondo Circulante hasta la cantidad de Cincuenta 00/100 

dólares ($ 50.00), cualquier cantidad que pase de esta, deberá ser pagada con cheque en base a lo presupuestado 

y será administrado por el Jefe de la Unidad de Administración Tributaria Municipal, el manejador del Fondo 

Circulante rendirá fianza ante la Municipalidad, dicha fianza será cancelada de los fondos municipales; Así mismo 

deberá de hacer reintegros de forma mensual. 

 Podrán anticiparse sumas para viáticos y pagos de transporte, con autorización escrita del Alcalde, mediante recibo 

provisional común, las liquidaciones de tales anticipos deberán los beneficiarios a más tardar cinco días después 

del regreso de la Comisión Oficial; pero si la comisión se prolongase por más de quince días, dichas liquidaciones 

se harán en períodos mas cortos, a manera de que el Fondo Circulante tenga disponibilidad para atender los demás 

servicios y el Fondo Circulante sólo podrá dar dinero hasta por el monto que la partida del Presupuesto tenga 

disponibilidad, ya que cada recibo de gastos del Fondo Circulante será descargado a la respectiva partida del 

Presupuesto destinada para el gasto, además se pondrá a disposición de la Tesorería Municipal la cantidad de 

TRES MIL 00/100 DOLARES ($3,000.00) de donde el Tesorero(a) podrá realizar anticipos a los miembros del 

concejo y  empleados municipales, hasta un máximo de CINCUENTE 00/100 DOLARES ($50.00), los cuales 

deberán ser reintegrados a la Tesorería  Municipal, hasta el día  10 del mes siguiente  caso contrario será 

descontado en la planilla de pago(salario) de cada empleado y de la planilla de Sueldo del concejal que haya 

solicitado anticipo; dicho fondo será liquidado en el mes de Diciembre/2017 por el monto total asignado 

 Los recibos por viáticos y transporte deben ser firmados en concepto de recibido, por cada uno de los Funcionarios, 

empleados o trabajadores beneficiarios que desempeñen la Comisión Oficial, por la cual se autorizan los viáticos y 

el transporte. 

    ART. 15-          Con el objeto de atender gastos de menor cuantía o de carácter urgente,  se crea el Fondo Circulante de Maquinaria 

de     Terracería, por la cantidad de CIEN 00/100 DOLARES ($100.00) de donde solamente,  se podrá pagar facturas 

o recibos hasta un monto de Veinte 00/100 dólares ($20.00) y en caso que los gastos sean superiores a este, deberán 

pagarse con cheque y será administrado por el Jefe de Campo, quien deberá liquidar a la Tesorería, cada vez que lo 

requiera con facturas y recibos que estén legalizados y la ultima liquidación, se realizara en el mes Diciembre de dos 

mil  diecisiete la  cual será por el monto total asignado al Fondo Circulante y dicha cantidad se tomara del monto 

asignado al proyecto que se este ejecutando en el momento que se realicen la liquidación. 

   ART. 16-      Con el objeto de facilitar el cambio a los contribuyentes se crea el Fondo de Moneda Fraccionaria para el Área de 

Tesorería Municipal, por la cantidad de DOSCIENTOS 00/100 DÓLARES ($200.00) el cual deberá de mantenerse de 

forma permanente ya sea en monedas o en billetes, Y será liquidado en el mes de Diciembre de Dos Mil Diecisiete por 

el monto total asignado, Estará bajo la responsabilidad del cajero/a o auxiliar a cargo. 



     ART. 17-      Con el objeto de facilitar el cambio a los contribuyentes se crea el Fondo de Moneda Fraccionaria para el Área de 

Tesorería Municipal del Distrito de San Nicolás Lempa, por la cantidad de CIEN 00/100 DÓLARES ($100.00) el cual 

deberá de mantenerse de forma permanente ya sea en monedas o en billetes, Y será liquidado en el mes de Diciembre 

de Dos Mil Diecisiete por el monto total asignado, Estará bajo la responsabilidad del cajero/a o auxiliar a cargo. 

 

  ART. 18- Se faculta al Alcalde Municipal autorizar cada mes para que el Tesorero cancele los sueldos de los funcionarios y 

empleados de la Administración Municipal,  máximo hasta el día veintidós de cada mes, en donde se podrá retrasar 

o adelantar por causa justificada, a través de Acuerdo Municipal. 

  ART. 19-         Con el propósito de poder atender los gastos de menor cuantía se crea el Fondo Circulante en el Parque  Eco 

turístico Tehuacán hasta por la cantidad de  Dos mil  00/100 Dólares ($ 2,000.00), del cual solo podrá pagarse 

facturas hasta un monto de Doscientos 00/100 Dolares ($ 200.00), al existir gastos superiores a esta cantidad 

autorizada, deberán pagarse en cheques en la Tesorería Municipal, el fondo estará  a cargo del señor/a 

Administrador/a del Parque, quien rendirá fianza ante el Concejo Municipal, dicha fianza se pagara de los Fondos 

municipales, el fondo, será liquidado mediante factura y recibos que estén legalizados y su liquidación será  en el 

mes de diciembre del 2017. Se podrán hacer reintegros cuando el/la administrador/a considere necesario y deberá 

de reintegrar de forma mensual. 

   ART. 20- No será necesario Acuerdo o Resolución para erogaciones en el pago de remuneraciones de los Miembros del 

Concejo, salarios permanentes, jornales de trabajadores permanentes, aguinaldos, alquileres de casa, 

subvenciones mensuales a Instituciones culturales o de beneficencia y demás gastos debidamente consignados en 

el Presupuesto Municipal, para los cuales bastará que haya crédito presupuestario y fondos disponibles para 

efectuar los  pagos, como: pagos de energía eléctrica, agua potable, correos, teléfonos fijos y celulares, cuota de 

sostenimiento a COMURES, cuota de aportación a la Microrregión Anastasio Aquino y Asociación de Municipios 

Los Nonualcos, CDA de San Vicente y Andrysas, siempre que no exceda del uno porciento del total de la asignación 

FODES que corresponden al municipio de Tecoluca, viáticos a trabajadores y funcionarios dentro del país, pasajes 

a empleados y funcionarios dentro del país, compra de papelería y artículos de escritorio, artículos de limpieza,etc. 

    ART. 21- Se prohíbe al Tesorero(a) prestar o anticipar cualquier cantidad de los Fondos Municipales u otros valores, con 

excepción de anticipo de salario a empleados municipales y de remuneración a miembros del concejo, así como 

darles un destino diferente al del servicio municipal, salvo los casos previstos por la ley y lo dispuesto en el Artículo 

14 de estas disposiciones. 

 La contravención a lo dispuesto en el inciso anterior constituye delito de malversación de caudales públicos y será 

juzgado el infractor con arreglo al Código Penal, suspendiéndose por el mismo hecho del ejercicio de su cargo o 

empleo, la suspensión será ordenada por el Concejo Municipal. 

    ART. 22- Se podrán contratar servicios personales siempre que ocurran las siguientes condiciones: 

a) Que sean de carácter profesional o técnico y no de índole administrativa. 

b) Que las labores a desempeñar por el contratista sean propias de su profesión o técnica, y 

c) Que aún cuando sean de carácter profesional o técnico no constituya una actividad regular y continua 

dentro de la Municipalidad o entidad descentralizada Municipal contratante. 

    ART. 23- 

                Podrá concederse permiso para que se ausenten de sus oficinas durante el periodo lectivo y por un lapso no mayor 

de dos horas diarias, a los empleados que sean estudiantes de cualquiera de las facultades de las Universidades. 

En este caso, la calidad de estudiante matriculado y la necesidad del permiso, deben ser comprobadas con la 

certificación de la Universidad respectiva en donde conste el horario de clases.       



  ART. 24- Todo contrato que se celebre por cuenta del municipio y que amerite ser formalizado en escritura pública será 

autorizado ante los oficios notariales del respectivo Jefe de Departamento Jurídico o Asesor Jurídico de la 

Municipalidad, sin derecho a cobrar los honorarios que estarían obligados a pagar conforme la ley, el Estado o la 

Corporación Municipal. También se podrá realizar por medio de  cualquier otro despacho jurídico autorizado por la 

municipalidad. 

 Asimismo, el abogado nombrado como Jefe del Departamento Jurídico o Asesor Jurídico, queda en la obligación 

de cartular sin devengar los honorarios a que estarían obligados a pagar conforme a la ley, el Estado y la 

Municipalidad. 

  ART. 25- Ningún Funcionario o Empleado Municipal podrá hacer uso de los automotores de propiedad Municipal en su 

servicio particular. 

                       Para los efectos de Ley, se considerarán en todo caso como servicio particular: 

 1º. El transporte interurbano del funcionario o empleado en asuntos particulares. 

 2º. El transporte del funcionario o empleado entre diversas poblaciones o lugares, cuando sea en asuntos 

puramente particulares; y 

 3º. El transporte de los familiares del Funcionario o Empleado en asuntos particulares. 

 4º. El transporte del funcionario municipal o empleado municipal del centro de trabajo hacia su vivienda 

 Los gastos relativos al mantenimiento de los automotores de propiedad particular al servicio de los 

funcionarios y empleados, tales como gasolina, repuestos, reparaciones, matrícula y similares serán 

costeados de su peculio. Los empleados o motoristas de los vehículos Municipales que por 

negligencia o descuido, sufran un golpe, los gastos de reparación y repuestos serán pagados por los 

que en el momento del imprevisto lo hayan tenido en uso y será descontado de su respectivo salario 

y si fuere Concejal, de su remuneración. 

  ART. 26- Tendrán derecho al reconocimiento y pago de viáticos todos los funcionarios, empleados o trabajadores municipales 

y personas particulares que viajen en comisión oficial, dentro o fuera del territorio nacional, debiendo fijárseles la 

cuota necesaria para sufragar sus gastos de alojamiento y alimentación. También tendrán derecho a que se les 

paguen los gastos de transporte. 

 Igualmente se le reconocerán y le será cubierto gastos de representación al Alcalde Municipal, cuando viaje fuera 

del país en comisión oficial. 

 La regulación y pago de los viáticos, los gastos de transporte y gastos de representación se aplicará en la forma 

que determina el Reglamento General de Viáticos, aprobado por el Órgano Ejecutivo. En la Alcaldía Municipal de 

Tecoluca, los viáticos de alimentación y pasaje serán los siguientes: cuando sea  dentro del país y se viaje a 

capacitación, la cual  durara todo el día y cuando viajen en bus hacia Salvador, Santa Ana, Chalatenango y San 

Miguel en alguna misión de trabajo, se entregara de viáticos y pasajes,  la cantidad de $10.00  y cuando sea media 

jornada de capacitación se entregara $6.00;  y así mismo cuando  los empleados o funcionarios viajen en carro 

propio en misión de esta Alcaldía, se le dará lo del combustible,  la cantidad de: Veinticinco 00/100 dólares ($25.00) 

hacia San Salvador,  Cuarenta 00/100 dólares ($40.00) hacia Santa Ana y San Miguel, así también se entregaran    

$ 10.00 hacia Zacatecoluca y San Vicente  y no lo de la depreciación del vehículo y Un 00/100 dólar ($1.00) cuando 

viajen en bus hacia San Vicente y Zacatecoluca. 



  ART. 27- El Alcalde Municipal tendrá derecho a la remuneración mensual que figura en este presupuesto. Podrá cobrar 

además, el valor de viáticos y transporte, cuando viaje en comisión oficial dentro y fuera del país; así como, gastos 

de representación si la comisión oficial se llevara a cabo fuera del país. 

  ART.28- Si el Síndico Municipal cobra sueldo mensual, no tendrá derecho al cobro de dieta por las sesiones a las que asista. 

 

ART. 29- Los Regidores Municipales, titulares y suplentes, que asistan a las sesiones y firmen el Acta o salven su firma con 

su respectiva explicación, porque no la firman, para las cuales hayan sido legalmente convocados, tendrán derecho 

al cobro de remuneración por mes, la siguiente cantidad Quinientos treinta 00/100 dólares ($530.00) tanto para los 

Regidores Titulares como Suplentes. 

 Los Regidores, titulares o suplentes, no podrán devengar más del valor antes mencionado, aunque el número de 

sesiones sea mayor. Para tener derecho al cobro de dieta es preciso que cada miembro del Concejo permanezca 

todo el tiempo en que se verifiquen las sesiones correspondientes, y firmaran el acta y salvaran su voto justificándolo 

y razonándolo en aquellas votaciones donde no está de acuerdo, en los casos de que un Concejal, no participe en 

la reunión sin previa justificación ante el Alcalde  o Concejo por escrito, se le descontara de su remuneración el 

monto que corresponda, previa autorización a la señora Tesorera Municipal, quien hará efectivo el descuento.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

El Regidor que sustituya con goce de sueldo al Alcalde titular, no cobrará remuneración por las sesiones a las que 

asista si hubiere cobrado el sueldo que le corresponde como Alcalde en funciones. 

 

ART. 30- El Concejo Municipal autoriza a Auxiliar de Tesorería/Encargada de Presupuesto para que realice las 

reprogramaciones que sean necesarias al Presupuesto Municipal de Ingresos Y Egresos del 2017 en el Sistema 

de Administracion Financiera Municipal SAFIM; no así las reformas que se harán previo acuerdo municipal. 

 

 

ART. 31- El funcionario o empleado que sea nombrado para realizar un interinato tendrá derecho a que se le cancele el 

salario que devenga el titular. 

 

 

ART. 32- Se entregara a Miembros del Concejo Municipal y Empleados Municipales que estén bajo la Ley de Salarios y los 

que estén bajo contrato una bonificación según lo dispuesto en el anexo del recurso humano para el año 2017 

entregado en los meses de abril, agosto y diciembre 2017. 

 

                          

 

 

 

 



 
 

                                                           ___________________________________ 

                                                          SR. ALFREDO HERNANDEZ HERNANDEZ 

                                                                        ALCALDE MUNICIPAL 

 

     __________________________________                                       ___________________________________ 

     LIC. FRANCISCO LOPEZ TRIGUEROS                                            SRA. MARINA DIAZ FLORES    

                SINDICO MUNICIPAL                                                                            PRIMERA REGIDORA PROPIETARIA 

 

     __________________________________                                       ___________________________________ 

      LICDA. GUILLERMA DEL CARMEN RIVAS                                 LIC. RENE GONZALO DURAN    

         SEGUNDA REGIDORA PROPIETARIA                                                                 TERCER REGIDOR PROPIETARIO 

 

     __________________________________                                       ___________________________________ 

     SRA. THELMA BEATRIZ SERRANO HERNANDEZ                    SR. JOSE DIMAS VILLALTA MEJIA  

        CUARTA REGIDORA PROPIETARIA                                                                   QUINTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

     __________________________________                                       ___________________________________ 

     LIC. MANUEL ANTONIO BONILLA LINARES                         DR.OMAR WILFREDO COREAS MARROQUIN  

            SEXTO REGIDOR PROPIETARIO                                                                        SEPTIMO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

     __________________________________                                       ___________________________________ 

     SR.ESTEBAN AREVALO MELENDEZ                                        DRA. ANA LOURDES SOSA HERNANDEZ  

         OCTAVO REGIDOR PROPIETARIO                                                                    PRIMERA REGIDORA SUPLENTE 

 

 

     __________________________________                                       ___________________________________ 

     PROFA. CONCEPCION ARELY PORTILLO DE FLORES        SRA. MARIA LUISA BARTOLA URBINA DE 

HERNANDEZ                                                                                    

         TERCERA REGIDORA SUPLENTE                                                                           CUARTA REGIDORA SUPLENTE 

 

 
                                                           ___________________________________ 

                                                          SRITA. ANA MERCEDES BELLOSO RAMIREZ 

                                                                      SECRETARIA MUNICIPAL 

 



 
                                                                                                PLAN DE INVERSION EJERCICIO 2016   

                                                                                                                                                           ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA SALDO BANCO   $    545,734.87
                                                                                                                                                     ASIGNACION FODES 75% 2016                       $   1,389,298.69

FODES 75 % FISDL

AREA PREVENCION DE LA VIOLENCIA 130,000.00$                $     130,000.00 

1 Adquisición implementos deportivos y apoyo al Deporte 35,000.00$                  

2 Apoyo a la Niñez en el Municipio de Tecoluca 5,000.00$                    

3 Apoyo a La Juventud 10,000.00$                  

4 Proyecto Becas 30,000.00$                  

5 Contrapartida para Proyecto de Prevencion de la violencia 50,000.00$                  

AREA DE APOYO A SECTORES SOCIALES 50,142.84$                  50,142.84$           

6 Fortalecimiento a la Unidad de Género 10,000.00$                  

7 Apoyo a Veteranos de Guerra 5,714.28$                    

8 Apoyo a la Asociacion de Mujeres de Tecoluca 8,000.00$                    

9 Organización comunitaria 15,000.00$                  

10 Apoyo a la Tercera Edad 5,714.28$                    

11 Apoyo al Comité de Victimas y Memoria Historica 5,714.28$                    

AREA/AMBITO ECONOMICO 167,000.00$               167,000.00$        

12 Compra de Juguetes para niños 2017 12,000.00$                  

13 Apoyo al Turismo Local e inicitivas economicas 15,000.00$              

14 Mantenimiento de Calles Internas comunales y caminos vecinales 140,000.00$            

AREA/ AMBITO INSTITUCIONAL 610,554.76$           610,554.76$        

15 Compra de vehiculo para uso Administrativo de la Municipalidad 30,000.00$              

16 Festejos Patronales 25,000.00$                  

17
Mantenimiento  y construccion de  nueva Infraestructura en Parque 

Tehuacan 40,000.00$                  

18
Elaboracion de Carpetas Tecnicas, Estudios de Prefactibilidad y 

Supervision de Proyectos 60,000.00$                  

19 Convenio Alcaldia /CNR 2,580.00$                    

20 Construccion de nueva Infraestructura en Complejo Deportivo 40,000.00$                  

21
Remodelacion y Mantenimientodel Mercado de  San Nicolas Lempa 40,000.00$                  

22
Adquisicion de Equipo y Mantenimiento de la  Infraestructura Social del 

Municipio 30,000.00$                  

23
Ampliacion de galera para resguardo de maquinaria propiedad de la 

Municipalidad 15,000.00$                  

36

ASIGNACION FODES 75% 2017

TOTAL INVERSION 2017

1,368,350.01$      

1,985,787.00$       
MONTO 

APROBADO 

POR EL 

CONCEJO

N° PROYECTOS  75%   2017
PROPUESTA DE COMISION FONDOS 

PROPIOS 

DONACIONES

PRESTAMOS 

EXTERNOS

PRESTAMOS 

INTERNOS

PLAN DE INVERSION EJERCICIO 2017
ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA SALDO EN BANCO 617,436.99$         



 

  

FODES 75 % FISDL

24 Compra Mobiliario y Equipo Oficina asignacion 2017 10,000.00$                  

25
Mantenimiento y Reparacion de Equipo de Maquinaria de Terraceria 20,000.00$                  

26 Pago Deuda Bancaria 297,974.76$                

AREA/ AMBITO AMBIENTAL 125,000.00$               125,000.00$        

27 Recoleccion, Transporte y Disposicion final de Desechos solidos 110,000.00$                

28 Fondo de Emergencia dentro del Municipio de Tecoluca 10,000.00$                  

29 Compra de Bolsas para Contenedores de basura 5,000.00$                    

OTRAS AREAS 285,652.41$               285,652.41$        

30 Pago de Deuda Energia Electrica 65,000.00$                  

31 Proyecto de Alfabetizacion 35,000.00$                  

32 Camino a zonas Productivas sector Volcan 40,000.00$                  

33 Proyectos Comunitarios Financiamiento Fodes 75% 129,051.33$                

34 Contrapartida para Proyectos en Gestion 16,601.08$                  

ASIGNACION FODES 75 % 2017  $  1,368,350.01

DISPONIBILIDAD 31-12-2016       $      617,436.99       

FONDOS DISPONIBLES 2017        $   1,985,787.00

CUENTAS POR COBRAR                 $       115,774.90

TOTAL……………………………………$   2,101,561.90

 TOTAL 1,368,350.01$            1,368,386.01$  
37

N° PROYECTOS  75%   2017
MONTO 

APROBADO 

POR EL 

CONCEJO

PROPUESTA DE COMISION FONDOS 

PROPIOS 

DONACIONES

PRESTAMOS 

EXTERNOS

PRESTAMOS 

INTERNOS



 

  

                    DETALLE PRESUPUESTO FUNCIONAMIENTO E INVERSION 2017

FODES 75 % DEUDA

301 PREINVERSION 60,000.00$                  60,000.00$           

302 FODES 75% 1,403,587.14$            1,403,587.14$     

501 ENDEUDAMIENTO INTERNO 297,974.76$         297,974.76$         

303 INVERSION CON DONACIONES 18,171.60$      18,171.60$           

306 INVERSION FISDL/PFGL 3,122.61$            3,122.61$             

304 PROYECTOS CIDEP PRESIDENCIA 27,373.42$          27,373.42$           

302 INVERSION  PRESTAMOS INTERNOS 643,933.05$     643,933.05$         

401 DESARROLLO ECONOMICO 340,000.00$                340,000.00$         

SUB-TOTAL INVERSION 2017 1,803,587.14$            297,974.76$         3,122.61$            27,373.42$          18,171.60$     643,933.05$    2,794,162.58$     

CONCEPTOS FODES 25 % FDO. MPAL.

101 Administracion Superior 472,468.02$                276,968.16$         749,436.18$         

102 Administracion Financiera 22,602.13$                  136,873.37$         159,475.50$         

201 Servicios municipales Internos 22,424.47$                  92,069.17$           114,493.64$         

202 Servicios Munuicpales Externos 75,807.83$                  408,938.28$         484,746.11$         

SUBTOTAL FUNCIONAMIENTO 2017 593,302.45$               914,848.98$         1,508,151.43$     

SUMA SUMA PRESUPUESTO 2017 2,396,889.59$            1,212,823.74$     3,122.61$            27,373.42$          18,171.60$     643,933.05$    4,302,314.01$     

38

LT TOTALESConcepto
FONDO GENERAL

FISDL/PFGL
PROYECTOS 

CIDEP

F.PROPIOS 

DONACIONES

Préstamos 

Internos



 

LISTADO DE CUENTAS CON SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

N. DE CUENTA NOMBRE DEL PROYECTO

saldo según libro 

de banco

1 0018-014200-1 CUENTA FONDOS EN CUSTODIA 317.99$                

2 0018-016473-0 AMPLIACION DE ENERGIA ELECTRICA EN COMUNIDAD SANTA TERESA 27,197.74$          

3 0018-014878-6

CONSTRUCCION DE MURO DE RETENCION SOBRE QUEBRADA EN COMUNIDAD DE 

GUAJOYO 2,939.77$            

4 0018-016552-4

CONTRAPARTIDA PARA INTRODUCCION D AGUA POTABLE EN COMUNIDAD EL 

PUENTE 1,426.69$            

5 0018-016649-0 LIMPIEZA DE TUBERIA EN SISTEMA DE AGUA POTABLE FUENTE LA TRINIDAD 1,997.74$            

6 0018-016671-7 NIVELACION Y CERCADO DE CANCHA DE FUTBOL EN COMUNIDAD SAN JOSE LA CEIBA 7,461.34$            

7 0018-016678-4 NIVELACION Y CERCADO DE CANCHA DE FUTBOL EN COMUNIDAD EL CARAO 1,669.47$            

8 0018-016700-4 CONSTRUCCION DE OBRAS DE PASO EN COMUNIDAD SANTA FE 2,785.89$            

9 0018-016703-9

COMPRA DE REPUESTOS Y REPARACION DEL EQUIPO DE MAQUINARIA DE 

TERRACERIA 4,066.94$            

10 0018-016709-8 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN COMUNIDAD MADRE TIERRA 4,772.52$            

2014

11 0018-017066-8 REHABILITACION Y CERCADO DE CASA COMUNAL EN COMUNIDAD LA ESPERANZA 3.57$                    

12 0018-017084-6 CONSTRUCCIOO EN CASA COMUNAL SAN JOSE  EL PACUN, MUNICIPIO DE TECOLUCA 259.05$                

13 0018-017088-9 CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL EN COMUNIDAD BARRI NUEVO 10,174.46$          

2015

14 0018-017158-3

MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL DEL MUNICIPIO DE TECOLUCA AÑO 

2015 2,933.33$            

15 0018-017170-2 COMPRA DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA, ASIGNACION AÑO 2015 1,224.92$            

16 0018-017174-5 FONDO PARA EMERGENCIA DENTRO DEL MUNICIPIO DE TECOLUCA AÑO 2015 2,169.97$            

17 0018-017168-0 PROYECTO MUNICIPAL DE BECAS UNIVERSITARIAS 10.16$                  

18 0018-017182-6 PREVENCION DE LA VIOLENCIA A TRAVES DEL FOMENTO DEL DEPORTE AÑO 2015 97.46$                  

19 0018-017216-4 ELABORACION DE CARPETAS TECNICAS Y ESTUDIOS DE FECTIBILDAD, AÑO 2015 576.49$            

20 0018-017217-2

COMPRA DE LAMINAS PARA FAMILIAS DE ESACSOS RECURSOS ECONOMICOS QUE NO 

CUENTAN CON TECHO EN SU VIVIENDA 3,700.28$            

21 0018-017278-4 APOYO AL TURISMO LOCAL Y FORTALECIMIENTO AL DESARROLLO ECONOMICO 1,997.46$            

22 0018-017279-2

CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL EN COMUNIDAD ISMENDIA, CASERIO 

CANTARRANA, CANTON SAN JOSE LLANO GRANDE, MUNICIPIO DE TECOLUCA, 

DEPARTAMENTO DE SAN VICENTE 1,564.37$            

23 0018-017281-4

CONTRA PARTIDA PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCION DE VIVIENDAS EN 

COMUNIDAD SANTA TERESA NUEMERO UNO 74.92$                  

24 0018-017296-2

COMPRA DE REPUESTOS Y REPARACION DEL EQUIPO DE MAQUINARIA DE 

TERRACERIA AÑO 2015 145.87$               

25 0018-017298-9 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE ALBERGUE EN COMUNIDAD LA PITA 1,215.91$            

26 0018-017308-0

CONTRAPARTIDA PARA EL PROYECTO DE CONSTRUCCION DE VIVIENDAS EN 

COMUNIDAD SAN JOSE LLANO GRANDE DOS 817.46$               

39



  

27 0018-017312-8

FORTALECIMINENTO A LA ORGANIZACIÓN COMUNITARIA Y LA PARTICIPACION 

CIUDADANA PARA EL DESARROLLO ECONOMICO Y SOCIAL DEL MUNICIPIO  DE 

TECOLUCA DEPT. DE S.V 1,997.46$            

28 0018-017313-6

RESCATE DE LA MEMORIA HISTORICA Y PROMOCION DE VALORES CULTURALES EN EL 

MUNICIPIO DE TECOLUCA ASIG. 2015. 7,997.46$            

29 0018-017315-2

APOYO A LA ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACION JUVENIL PARA LA PREVENCION DE LA 

VIOLENCIA, FORMACION LABORAL Y EMPRENDEDURISMO EN EL MUNICIPIO DE 

TECOLUCA, DEPT. DE S.V. 2,414.92$            

30 0018-017338-1 BACHEO DE CALLES EN LA CIUDAD DE TECOLUCA, SEGUNDA FASE, AÑO 2015 1,360.53$            

31 0018-017341-1

AMPLIACION DE RED DE INFORMATICA DE LA ALCALDIA DE TECOLUCA HACIA EL 

PARQUE TEHUACAN  $               170.87 

32 0018-017342-0

CONTRAPARTIDA PARA EJECUCION DE PROYECTO DE PREVENCION DEL CRIMEN Y LA 

VIOLENCIA  AÑO 2015 9,156.27$            

33 0018-017396-9 OBRAS COMPLEMETARIAS EN CENTRO HISTORICO DE LA CIUDAD DE TECOLUCA 178.29$               

34 0018-017405-1

FORTALECIMIENTO EN LAS CAPACIDADES Y EMPLEADOS PARA LA 

TRANSVERZALIZACION DE ENFOQUE DE GENERO Y PREVENCION DE LA VIOLENCIA 

CONTRA LAS MUJERES ASIGNACION 2015 1,114.96$            

35 0018-017407-8 CERCADO DE CANCHA EN COMUNIDAD SAN CARLOS LEMPA 4,579.97$            

36 0018-017408-6 CERCADO DE CASA COMUNAL EN COMUNIDAD EL GRANZAZO 7,974.18$            

37 0018-017412-4

FOMENTO A LA VISIBILIZACION DE LOS DERECHOS DE NIÑOS Y NIÑAS Y 

ADOLESCENTES, ASIGNACION 2015 197.46$               

38 0018-017430-2 CONSTRUCCION DE 22 LETRINAS EN COMUNIDAD BRISAS DE LEMPA I 923.91$               

39 0018-017453-1 CONSTRUCCION DE CANALETA Y BALASTADO DE CALLE EN COMUNIDAD EL DELIRIO 14,997.46$          

40 0018-017454-0 CAMBIO DE TECHO EN CENTRO ESCOLAR COMUNIDAD EL PORVENIR 698.90$               

41 0018-017455-8 MEJORAMIENTO DE EQUIPO COMUNITARIO ECO EN COMUNIDAD LAS NOVENTAS 39.93$                  

42 0018-017456-6 REPARACIION DE TECHO EN CDI DE COMUNIDAD EL PACUN 759.89$               

43 0018-017457-4 CAMBIO DE TECHO EN CASA COMUNAL DE COMUNIDAD RANCHO GRANDE 1,054.41$            

44 0018-017458-2 CERCADO DE AREA SOCIAL EN COMUNIDAD EL COYOL 1,063.86$            

45 0018-017480-9 CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL EN COMUNIDAD SAN ISISDRO LABRADOR 2,512.99$            

46 0018-017481-7 CONSTRUCCION DE LETRINAS ABONERAS EN COMUNIDAD SANTA MARTA 196.49$               

47 0018-017505-8

MANTENIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DIVERSA EN EL PARQUE 

TEHUACAN 2015 116.81$               

48 0018-017506-6 CERCADO Y REMODELACION DE CASA COMUNIAL EN COLONIA SANTA CECILIA 651.15$               

49 0018-017507-4 CONTRUCCION DE CORDON CUNETA EN COMUNIDA EL PUENTE 507.19$               

2016

50 0018-017516-3

AMT, CONSTRUCCION DE CASA COMUNAL EN COMUNIDAD SAN José LLANO 

GRANDE I. 913.56$               

51 0018-017517-1

AMT, CONSTRUCCION DE CANALETAS Y BALASTADO DE CALLE EN COMUNIDAD EL 

DELIRIO. 2,518.66$            

52 0018-017518-0 AMT, CONSTRUCCION DE LETRINAS ABONERAS EN COMUNIDAD EL NARANJO. 4,173.02$            

53 0018-017519-8

AMT, INTRODUCCION DE AGUA POTABLE EN COMUNIDAD EL PORRILLITO, CTON. 

SANTA CRUZ PORRILLO, TECOLUCA S.V. 153.38$               

54 0018-017520-1 AMT, CONSTRUCCION DE LETRINAS ABONERAS EN COMUNIDAD PRIMERO DE MAYO. 416.46$               

40



 

55 0018-017521-0 AMT, CONSTRUCCION DE LETRIAS ABONERAS EN COMUNIDAD PUERTO NUEVO. 480.53$               

56 0018-017522-8

AMT, MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL DEL MUNICIPIO DE 

TECOLUCA, AÑO 2016. 9,218.64$            

57 0018-017528-7

AMT, RECOLECCION, TRANSPORTE Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS SOLIDOS AÑO 

2016. 7,797.89$            

58 0018-017537-6 AMT, PROYECTO DE BECA AÑO 2016. 2,546.77$            

59  0018-017603-8 CONTRUCCION DE PASARELA EN COMUNIDAD CANTARRANA 202.11$               

60 0018-017604-6  MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN COMUNIDAD EL CASINO 1,079.38$            

61   0018-0176054

CONTRAPARTIDAD PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO PREVENCION DEL CRIMEN Y 

LA VIOLENCIA AÑO 2016 10,778.91$          

62 0018-017606-2 FONDO PARA EMERCIA DENTRO DEL MUNICIPIO DE TECOLUCA AÑO 2016 2,103.26$            

63 0018-017607-0 

RESCATE DE LA MEMORIA HISTORICA Y PROMOCION DE VALORES CULTURALES EN EL 

MUNICIPIO DE TECOLUCA ASIGNACION 2016 1,067.46$            

64   0018-017608-9 AMPLIACION DE BODEGA EN CASA COMUNAL DE COMUNIDAD NUEVA CONCEPCION 1,960.90$            

65 0018-0176232 ELABORACION DE CARPETAS TECNICAS Y ESTUDIOS DE FACTIBILIDAD AÑO 2016 312.90$               

66 0018-017651-8 MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPOS Y MAQUINARIA DE TERRACERIA 1,229.32$            

67 0018-017652-6

CONTRAPARTIDAD PARA PAVIMENTACION DE TRAMO DE CALLE EN COMUNIDAD EL 

GRANZAZO Y GUAJOYO 2,612.30$            

68 0018-017656-9 PROYECTO DE CAMINOS VECINALES DEL SECTOR PUEBLO AÑO 2015 1,812.35$            

69 0018-017672-0 MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN COMUNIDAD EL GRAZAZO 752.90$               

70 0018-017680-1 PREVENCION A LA VIOLENCIA A TRAVES DEL FOMENTO AL DEPORTE AÑO 201 467.59$               

71 0018-017695-0 FORTALECIMIENTO DEL EMPRENDURISMO LOCAL, AÑO 2016 3,367.60$            

72  0018-017705-0

MANTENIMIENTO DE CALLES INTERNAS EN COMUNIDADES DEL SECTOR COSTA, AÑO 

2016 6,571.63$            

73 0018-017706-9 CONTRAPARTIDAD CONSTRUCCION DE VIVIENDAS EN CMUNIDADES SANTA TERESA I 4,413.35$            

74 0018-017707-7  MANTENIMIENTO DE CALLES LA MORA 510.96$               

75 0018-017711-5

 ADQUISICION DE UNA AMBULANCIA CON EQUIPAMIENTO BASICO DE PRIMEROS 

AUXILIOS COMPLETAMENTE NUEVA 606.50$               

76 0018-017726-3

APOYO A LA ORGANIZACION Y LA AUTOGESTION DEL SECTOR ADULTO MAYOR EN EL 

MUNICIPIO DE TECOLUCA, ASIGNACION 2016 551.48$               

77 0018-017727-1

 FORTALECIMIENTO A LA ORGANIZACION COMUNAL Y LA PARTICIPACION 

CIUADADNA 1,184.90$            

78 0018-017735-2 REPARACION DE CANCHA DE FUTBOL EN COMUNIDAD SAN BARTOLO 5,021.71$            

79 0018-017736-0

FORTALECER LOS CONOCIMIENTOS DE LAS MUJERES EN NORMATIVA NACIONAL EN 

FAVOR DE LOS DERECHOS DE LA MUJER 2.46$                    

80 0018-017737-9 COMPRAS DE LAMINAS EN COMUNIDAD BRISAS DE LEMPA 2 168.36$               

81  0018-017751-4

 APOYO A LA ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACION JUVENIL PARA LA PREVENCION DE LA 

VIOLENCIA, FORMACION LABORAL 1,467.92$            

82 0018-017754-9 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA LA EQUIDAD DE GENERO 998.84$               

83  0018-017755-7 CERCADO DE CASA COMUNAL EN COMUNIDAD NUEVA JERUSALEM 1,378.81$            

84 0018-017756-5 REPARACION DE LAS OFICINAS DEL SEES 543.94$               

85 0018-017757-3  REPARACION DE CENTRO DE REHABILITACION LOS ANGELITOS 696.46$               

86 0018-017758-1 FIESTAS PATRONALES EN HONOR A SAN LORENZO MARTIR 914.73$               

87 0018-017762-0

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS MUJERES EN LA PREVENCION Y 

RESILIENCIA AÑO 2016 245.46$               

41



 

88 0018-07763-8

MANTENIMIENTO DE CALLES InTERNAS EN COMUNIDADES DEL SECTOR SAN 

NICOLAS LEMPA SIGNACION AÑO 2016 3,239.83$            

89 0018-017767-0 CONSTRUCCION DE GALERA EN CENTRO ESCOLAR COMUNIDAD LA SABANA 1,759.42$            

90 0018-017777-8

MANTENIMIENTO DE CALLES INTERNAS EN COMUNIDAD DEL SECTOR SANTA CRUZ 

PORRRILLO ASIG AÑO 2016 1,786.05$            

91 0018-017783-2

CONTRIBUCION A LA SEGURIDAD ALIMENTARIA ATRAVES DE LA PRODUCCION DE 

GRANOS BASICOS PARA VETERANOS 13.24$                  

92 0018-017792-1 SUPERVISION DE PROYECTOS AÑO 2016 3,974.28$            

93  0018-017793-0 CONSTRUCCION DE 2 LETRINAS ABONERAS EN COMUNIDAD BRISAS DE LEMPA I 102.82$               

94  0018-017794-8 

CONSTRUCCION DE BODEGA PARA MATERIALES, HERRAMIENTAS Y EQUIPOS DE LA 

UNIDAD DE PROOYECTO EN COMPLEJO DEPORTIVO 2,367.37$            

95 0018-017797-2

MANTENIMIENTO DE CALLES INTERNAS EN COMUNIDAD DEL SECTOR CENTRO, 

ASIGNACION AÑO 2016 2,205.95$            

96 0018-017824-3 REPARACION DE AULA EN CENTRO ESCOLAR EN SANTA MARTA 2,139.44$            

97 0018-017828-6 COMPRA DE MOBILIRIA Y EQUIPO DE OFICNA AÑO 2016 12.11$                  

98 0018-017837-5 CONSTRUCCION DE 25 LETRINAS ABONERAS EN COMUNIDAD 19 DE JUNIO 1,050.07$            

99 0018-017841-3

MTTO. DE INFRAESTRUCTURA DIVERSA, EQUIPAMIENTO DIVERSO, PREVENSION DE 

RIESGO Y REFORESTACION EN EL PARQUE TEHUACAN 12,121.74$          

100 0018-017846-4 CONSTRUCCION DE 2 LETRINAS EN COMUN9IDAD LOS NARANJOS. 202.41$               

101 0018-017849-9

INSTALACION DE DE SISTEMA ELECTRICO CONTRA INCENDIO EN MERCADO 

MUNIICPAL DE TECOLUCA AÑO 2016 211.21$               

102 0018-017861-8 COMPRA DE JUGUETES, DULCES  Y PIÑATAS AÑO 2016 86.81$                  

103 0018-017862-6 BALASTRADO DE CALLES EN COMUNIDAD DEL SECTOR NORTE. 332.15$               

104 0018-017867-7 VISIBILIZACION DE LOS DERECHOS DE LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLECENTES AÑO 2016 342.46$               

105 0018-017868-5

READECUACION DE LA CASA COOPERATIVA DE LAS PAMPAS , ALBERGUE DE SAN 

NICOLAS LEMPA, CBI DE SANTA CRUZ PORRILLO QUE SERVIRAN DE CASA DE DIA 

PARA LA TERCERA EDAD. 8,903.71$            

106 0018-017869-3 CONSTRUCCION DE 40 LETRINAS ABONERAS EN COMUNIDAD LLANAO GRANDE II 6,393.81$            

107 0018-017878-2

CONSTRUCCION DE PARQUEO PARA GUARDAR MAQUINARIA DE TERRACERIA Y 

CAMIONES RECOLECTORES DE DESECHOS SOLIDOS 29,997.46$          

108 0018-017879-0

CONSTRUCCION DE CANCHA DE FUTBO RAPIDO EN COMUNIDAD SANTA CRUZ 

PORRILLO CENTRO 14,997.46$          

109 0018-017880-4

ELABORACION DE ESTUDIOS TOPOGRAFICOS PARA CONSTRUCCION DE 6 OBRAS DE 

PASO EN EL SECTOR COSTA 4,011.05$            

110 0018-017886-3

CONSTRUCCION DE LETRINAS ABONERAS EN COMUNIDADES DE NUEVA PITA, 

ARENERA Y SAN JOSE EL PACUN. 4,399.40$            

111 0018-017887-1

CONCRETEADO DE CALLE CENTRAL EN COLONIA SAN ROMERO BARRIO SAN JOSE 

PAQUINA CIUDAD DE TECOLUA 21,407.82$          

112 0018-017887-4 CERCADO DE CANCHA DE FUTBOL EN COMUNIDAD EL PACUN. 4,551.86$            

TOTAL SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 (75%) 349,802.47$        

FONDOS INTERSOL

113 0018-015659-2

"CONSTRUCCION DE SISTEMA DE PURIFICACION DE AGUA POTABLE EN 

COMUNIDADES, MONTE  SINAI, SAN FRANCISCO TEHUACAN, BRISAS DEL VOLCAN, 

NUEVA TEHUACAN Y EL ARCO" 1,779.22$            

114 0018-016398-0

CONSTRUCCION DE SISTEMA DE CAPTACION DE AGUA POTABLE EN COMUNIDAD LAS 

PAMPAS 689.63$                

TOAL DE SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 2,468.85$            

42



FONDOS PRESTAMOS
115 0018-016673-3 CERCADO DE CANCHA DE FUTBOL EN COMUNIDAD GUAJOYO 25,000.74$          

TOAL DE SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 25,000.74$          

FONDOS DE CIDEP(SECRETARIA TECNICA DE LA PRESIDENCIA)

116 0018-017499-0 ENGRAMADO Y EQUIPAMIENTO DE CANCHA DE FUTBOL EN COMUNIDAD LA SABANA 16,734.87$          

117 0018-017500-7

TERRACERIA PARA CANCHA DE FUTBOL Y MEJORAMIENTO DE CALLE DE ACCESO EN 

COMUNIDAD LA SABANA 10,638.55$          

TOAL DE SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 27,373.42$         

FONDOS PFGL

118 0018-017710-7 FISDL SITUACION CRITICA 1,140.71$            

119 0018-017798-0

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA/FISDL/PFGL/323100-SUMINISTRO E 

INSTALACION DE BIENES PARA EQUIPAMIENTO EL GIMNACIO 0.46$                    

120 0018-017800-6

 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCAFISDL/PFGL/322170-SUMINISTRO E 

INSTALACION DE BIENES PARA EQUIPAMIENTO EL GIMNACIO 5.90$                    

121 0018-017801-4

 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCAFISDL/PFGL/322110-SUMINISTRO E 

INSTALACION DE BIENES PARA EQUIPAMIENTO EL GIMNACIO 54.68$                  

TOAL DE SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 1,201.75$            

FONDOS FODES 25%

0018014975-8 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA FODES 25% 18,131.15$          

FONDOS PROPIOS

0018-015019-5 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA FONDOS PROPIOS 30,841.81$          

0018-016721-7 5% DE FIESTAS PATRONALES 28,833.62$          

0018-017400-0

ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA/ FONDOS PROVENIENTES DEL PARQUE 

ECOTURISTICO TEHUACAN 79.55$                  

59,754.98$         

CUENTAS DE AHORRO DEL HIPOTECARIO

1180287066 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA FONDOS FODES 75% 267,634.52$        

1180418101 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA FONDOS FODES 25% 80,463.03$          

1180383332 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA, FONDO DE RETENCION DE LOS VIGILANTES 2,546.43$            

1180428093 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA/FISDL/FPGLC1 19.84$                  

1180429480 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA /FISDLC2 1,901.02$            

1180431485 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA/ FONDOS PROVENIENTES DE LA COOPERACION INTERSOL15,702.75$          

CTA DE AHORRO EN LA COOPERATIVA EL ROBLE DE R.L

1011-0384-1 ALCALDIA MUNICIPAL DE TECOLUCA 12,993.64$          

43

ANA CECILIA MEZA DE OSORIO

TESORERA MUNICIPAL.



 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE TECOLUCA

PROYECCIÓN DE PAGO ENDEUDAMIENTO PÚBLICO AÑO 2017

EN DÓLARES

CODIGO LINEA DE AREA DE CONCEPTO GRAN TOTAL

PRESUP. TRABAJO GESTION FONDO GENERAL FONDOS PROPIOS PRÉSTAMOS INTERNOSDONACIONES

0501 5

"AMORTIZACIÓN DEL ENDEUDAMIENTO PÚBLICO, PAGO DE INTERESES Y 

COMISIÓN".

55302 De Instituciones Descentralizadas no Empresariales 9,628.32 0.00 0.00 0.00 9,628.32

55304 De empresas públicas financieras 42,103.56 42,103.56

55308 De empresas privadas financieras 0.00 0.00 0.00 0.00

71304 De empresas públicas financieras 246,242.88 246,242.88

71308 De empresas privadas financieras 0.00 0.00 0.00

                                                           T O T A L E S 297,974.76 0.00 0.00 0.00 297,974.76

44

FUENTE DE FINANCIAMIENTO


